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Zdarma pre občanov Kálnice

Nový majster sveta v hádzaní vidlami
Na tohtoročných, už tretích, majstrovstvách sveta v

hode vidlami − VIDLOMET − ktoré sa uskutočnili vo
Vaďovciach, padol nový svetový rekord, ktorý má hod−
notu 38,21 m. Tým bol prekonaný minuloročný svetový
rekord – 26,5 m. Víťazom rekordného hodu bol náš
občan Martin Benák. Pre zaujímavosť uvádzame, že
súťaže sa zúčastnilo 120 súťažiacich a súťažné vidly
vážili 1,5 kg. Za tento výkon a k umiestneniu mu srdeč−
ne blahoželáme.                                                 (st)

Víťazný hod

Víťaz preteku Martin Benák

Cena pre víťaza

Všetci, čo majú školopovinné deti,
si zaiste všimli, že sa premenovala
kálnická škola. Od januára 2008 ne−
sie názov Základná škola s mater−
skou školou. Jej riaditeľkou sa stala
Mgr. Monika Roháčková. Touto úpra−
vou škola prišla o post riaditeľky ma−
terskej školy.

Preto dnes môžeme hovoriť o po−
slednej riaditeľke MŠ. Bola ňou Bla−
žena Filipová, rod. Okrucká, pochá−
dzajúca zo Bziniec pod Javorinou. V
kálnickej škôlke našla prácu na rov−
ných 40 rokov. Prišla sem ako čer−
stvá absolventka Strednej pedago−
gickej školy v Modre, kálnická škôl−
ka sa stala jej prvým a zároveň aj

posledným pracoviskom. Je vzácne
vydržať na jednom mieste, pri jed−
nom zamestnaní štyri desaťročia!

Bol rok 1968, ONV v Trenčíne jej
pridelil prvé pracovné miesto. Mohla
si vybrať, či v Beckove alebo v Kálni−
ci, lebo na oboch miestach mali ne−
kvalifikované učiteľky. Že sa rozho−

dla pre Kálnicu, spôsobilo rozpráva−
nie susedky jej tety, rodenej Kálni−
čanky Libušky Kučerovej, rod. Michal−
covej. A vraj nikdy neoľutovala. V
Kálnici našla nielen prácu, priateľov,
ale časom aj nový domov.

V roku 1968 bola riaditeľkou MŠ
Mária Hladká, ktorá predtým robila
učiteľku v škôlke v Novom Meste nad
Váhom a ako učiteľka s ňou praco−
vala Zuzana Sedláková,
r.Valovičová. Starostom bol vtedy
Adam Krchnavý. Najskôr denne do−
chádzala zo Bziniec, čo bolo dosť
komplikované. Potom bývala v bu−
dove škôlky, v izolačke. Ale keď jej
po roku ponúkli možnosť pracovať

doma, odmietla. Príčina bola jedno−
duchá, ako to už v mladých rokoch
býva, zamilovala sa. Od jesene 1968
nacvičovali divadelnú hru Hora volá,
a jedným z ochotníkov bol aj začí−
najúci učiteľ, ktorý pôsobil v Čachti−
ciach, Jaroslav Filip.

(dokončenie na str. 8)

Štyridsať rokov v materskej škole
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Obecné zastupiteľstvo informuje
Obecné zastupiteľstvo od po−

sledného vydania KO sa zišlo na
troch riadnych zasadnutiach a
jednom mimoriadnom, na ktorom
rozhodovalo o spoločnom postu−
pe s družobnou obcou Popovice
z ČR o spoločnom projekte ce−
zhraničnej spolupráce.

Za toto obdobie Obecné za−
stupiteľstvo prijalo celkom 29
uznesení.

Obecné zastupiteľstvo
Schválilo
− na základe inflácie paušálne

zvýšenie nájomného u všetkých
nájom. zmlúv obce o 10 %;

− opravu a rekonštrukciu bu−
dovy DHZ v rozsahu schválené−
ho rozpočtom obce;

− opatrovateľský príspevok od
obce pre p. Jána Hladkého za
starostlivosť o zdravotne ťažko
postihnutého p. Jána Jurika;

− firmu Pavlech & Dovina, Sta−
vebné práce so sídlom v Kálnici,
na realizáciu úprav parku a par−
koviska pri cintoríne;

− plán kontrolnej činnosti na
II. polrok 2008 s doplnkami;

− prevod prebytku hospodá−
renia za rok 2007 do rezervného
fondu;

− nájomnú zmluvu „Ševčíkov−
ca“ s p.Bohušom Trebatickým;

− odmenu starostovi za I.polrok
2008 vo výške 20 % základného
platu;

− odmenu hlavnej kontrolórke
za I.polrok 2008 vo výške 30 %
základného platu;

− príspevok vo výške 1 000
Sk na oslavy SNP na vrchu ROH
dňa 24.8.2008 a 2 000 Sk na
„Slávnosti bratstva Čechov a Slo−
vákov na Veľkej Javorine“ dňa
27.7.2008;

− príspevok vo výške 3 000
Sk na vydanie knihy Milana Sta−
nu „Veselá kronika“;

− plán hospodárskeho a soci−
álneho rozvoja mikroregiónu Bec−
kov−Zelená Voda−Bezovec.

Súhlasilo
− s poskytnutím finančného prí−

spevku po 2 000 Sk pre kniž−
ky“Trblietanie medzi mrakmi“ a „A
takí nezomierajú“ o Ľudovítovi
Štúrovi;

− s majetkoprávnym vysporia−
daní pozemku za účelom výstav−
by chaty;

− so spoločným postupom s
družobnou obcou Popovice, ČR
na spoločnom projekte cezhra−

ničnej spolupráce v oblasti revi−
talizácie a prestavby bývalého
vojenského objektu v Popoviciach
na rekreačnooddychovú zónu a
revitalizáciu a modernizáciu KD
v Kálnici, resp. dobudovanie re−
kreačného zariadenia chaty Kál−
nica, za účelom spoločného zís−
kania finančných prostriedkov z
EÚ.

Uložilo
− komisii pre výstavbu a život−

né prostredie
− dopracovať návrh VZN − O

ochrane ovzdušia a poplatku za
znečisťovanie − zverejniť a pripra−
viť na schválenie v Obecnom za−
stupiteľstve;

− zapracovať do doplnku k
Územnému plánu obce, nesúhlas
s pripravovanou ťažbou uránu a
toto premietnuť i do Územného
plánu VÚC Trenčín;

− OcÚ venovať zvýšenú po−
zornosť vymáhaniu pohľadávok
od neplatičov voči obci.

Ustanovilo
− komisiu, ktorá bude zabez−

pečovať a kontrolovať prechod na
Euro, v zložení: členovia obecnej
rady a pracovníčky OcÚ.

Doporučilo starostovi obce
− formou doplnku upraviť ná−

jomné zmluvy tak, aby na zákla−
de informácie z MF o výške inflá−
cie za predchádzajúci rok, sa k
1.4. daného roka, upravila i výš−
ka nájmu;

− dať vyhotoviť do osláv 80.
výročia DHZ v Kálnici novú ha−
sičskú vlajku;

− podpísať dodavateľskú zmlu−
vu s firmou Pavlech & Dovina;

− neusporiadané vzťahy vyplý−
vajúce z predchádzajúcej zmlu−
vy o hospodárení v obecných le−
soch s Lesopasienkovou spoloč−
nosťou, s r.o. Kálnica, riešiť mi−
mosúdnou pokonávkou;

− prerokovať s organizátormi
akcí na Kolibe, aby v budúcnosti
po 22,00 hod. rešpektovali noč−
ný kľud.

Doporučilo
− tvorcom www stránok prihlá−

siť sa do súťaže o najlepšiu www−
stránku obcí Slovenska;

− Jánovi Bušovi, uchádzať sa
v súvislosti so starostlivosťou o p.
Alžbetu Dovinovú o príspevok za
opatrovanie blízkeho príbuzného
na Úradu práce, sociálnych vecí
a rodiny v Novom Meste nad
Váhom;

− rozšíriť Územný plán obce
na bytovú výstavbu a chatovú
oblasť.

Poverilo starostu obce
− uzatvoriť Zmluvu o hospo−

dárení v obecných lesoch pre
nasledujúce decénium s Lesopa−
sienkovou spoločnočnosťou, po−
zemkové spoločenstvo, Kálnica;

− uzavrieť zmluvu na spraco−
vanie doplnkov k Územnému plá−
nu obce s Ing. Bednárikom a Ing.
arch. Betákom.

Určilo
− Sobášne dni a hodiny:
piatok 14.00 – 18.00 hod.
sobota 11.00 – 18.00 hod.
Neschválilo
− opatrovateľský príspevok v

súvislosti s opatrovaním p. A.
Dovinovej.

Zamietlo
− žiadosť o odkúpenie dvoch

obrazov od maliara Svetozára
Ábela, ktoré sú vlastníctvom obce.

Zobralo na vedomie
− organizačné zabezpečenie

výročia oslobodenia obce;
− správu o činnosti DHZ za rok

2007;
− plán činnosti DHZ na rok

2008, v ktorom oslávi 80. výročie
svojho založenia;

− informáciu o návrhu VZN –
O ochrane ovzdušia a poplatku
za znečisťovanie;

− opakovanú žiadosť Ing. J.
Kahana o vydanie súhlasu na
majetko−právne vysporiadanie
pozemku za podmienky rešpek−
tovania predchádzajúcich upo−
zornení;

− informáciu starostu o dote−
rajšom hospodárení v obecných
lesoch;

− informáciu o zabezpečení
Dňa matiek, stavania mája a

folklórneho festivalu v Krivosúd−
Bodovke za účasti detí z našej
MŠ;

− správu o činnosti sociálnej
komisie za rok 2007;

− prechod a účasť Veterán
Rally v Kálnici dňa 9.5.2008 ;

− informáciu starostu z Celo−
svetovej výstavy odpadového
hospodárstva v Nemecku;

− informáciu o spracovávanej
mape kálnického chotára Ing.
Vojtom a Jánom Valovičom s
popisom miestnych názvov a
zvláštností v teréne;

− sťažnosť občanov z hornej
časti obce na rešpektovanie noč−
ného kľudu po 22,00 hod.;

− správu HK o kontrolnej čin−
nosti za obdobie 1.− 4.2008;

− správu o činnosti stavebnej
komisie.

Konštatuje
− že vydávaním Kálnických

ozvien a www stránkam obce sa
skvalitnila informovanosť obča−
nov;

− že doterajší nájomný vzťah
s Lesopasienkovou spoločnos−
ťou, s r.o. Kálnica je nedostatoč−
ne ukončený.

Vyslovuje poďakovanie
− tvorcom www−stránky obce

Miroslavovi Bušovi a Martinovi
Markechovi, ako i redaktorke KO
Bc. Jarmile Kippelovej;

− za veľmi dobrú prácu sociál−
nej komisii a sociálnej pracovníčke
obce Mgr. Badžgoňovej.

V interpeláciach poslancov
bolo riešených celkom 9 pripo−
mienok.

Bližšie oboznámenie sa s
uzneseniami OcZ je možné na
Úradnej tabuli obce ako i na in−
ternetovej stránke www.kalnica.sk.

Dušan Filip

POZVÁNKA
Obvodný úrad v Novom Meste nad Váhom a Oblastný výbor

SZPB v Novom Meste nad Váhom Vás pozývajú na oslavy 64.
výročia SNP, ktoré sa uskutočnia dňa 24.
augusta 2008, t.j. v nedeľu od 14.00 hod.
na Vrchu ROH v Lubine.

V rámci týchto osláv a Dňa Ústavy sa
v Kálnici, dňa 31.8.2008, t.j. v nedeľu,
uskutoční spomienková slávnosť. Táto za−
počne o 15.00 hod. pri dvojkríži na
Ostrom Vrchu a bude pokračovať pri tu−
ristickom zrube na Izbe. Bližšie informá−
cie budú ešte zverejnené prostredníctvom
vývesky a v miestnom rozhlase.
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STAROSTA OBCE INFORMUJE

Využívam túto príležitosť mimo
osobného kontaktu s Vami, aby
som sa Vám, Vážení občania,
prihovoril a touto cestou sa s Vami
podelil o niektoré informácie, s
ktorými by ste mali byť obozná−
mení.

Možno nie všetci občania si
uvedomujú, že štát zveril samo−
správe a tým i vedeniu obce nie−
len veľa kompetencií, ale predo−
všetkým veľa zodpovednosti za
všestranný chod obce.

Máme zodpovednosť za škol−
stvo, miestne komunikácie, verej−
né priestranstvá, cintorín, vodné
a odpadové hospodárstvo, kultú−
ru, šport, požiarnu ochranu, soci−
álnu sféru, lesy, investičný rozvoj
obce i riešenie problémov den−
no−denného života. Nie všetko je
úmerne pokryté finančnými zdroj−
mi a patričnými odbornosťami,
ktoré sa žiadajú. Predovšetkým to
chce veľa trpezlivosti a pochope−
nia nielen z našej strany, ale i z
Vašej pri riešení uvedených prob−
lémov a plnení úloh samosprá−
vy, za ktoré starosta i pracovníci
obecného úradu nesú plnú zod−
povednosť.

Po vstupe do Európskej únie
prichádza ďalšie mimoriadne ná−
ročné obdobie nielen v živote
našich občanov, ale i v živote
obce ako takej. Obdobie, v kto−
rom budú dominovať problémy
spojené s prechodom celej spo−
ločnosti na jednotnú menu EÚ –
euro i snaha obce zabezpečiť, v
rámci svojich možností, prípravu
projektov na získanie finančných
zdrojov pre rozvoj obce.

V období prechodu na euro i
obec musí tento prechod zodpo−
vedne pripraviť a realizovať vo
všetkých svojich dokumentoch a
v rámci nových kritérií musí skon−
cipovať i náročný nový programo−
vý rozpočet tak, aby sme s ním
mohli garantovať splnenie kritérií
možného verejného deficitu a
nezadĺžiť pritom obec.

V tejto súvislosti si budeme
musieť privyknúť narábať s men−
šími sumami, bankovkami a min−
cami, ktoré ale majú niekoľkoná−
sobne vyššiu hodnotu ako sme
boli doposiaľ navyknutí. Bude to
problém, zvlášť pre starších ľudí.
I keď už v súčasnosti prebieha
informačná kampaň v oznamova−

cích prostriedkoch, doporučujem
si dobre prečítať o týchto problé−
moch i v našich KO a pozorne
sledovať všetky ďalšie informácie
k tomuto problému.

Vstupom do EÚ sa vytvorila i
možnosť získania finančných
prostriedkov na podporu nielen
výstavby v obci, ale i na podporu
rôznych kultúrno−spoločenských
aktivít a činností nielen obce, ale
i občanov a rôznych záujmových
občianskych spolkov a organizá−
cií. Je potrebné si uvedomiť, že

takáto možnosť získania finanč−
ných prostriedkov je nielen ča−
sovo ohraničená do roku 2013,
ale je i prísne účelová, podlieha−
júca určitým obmedzeniam a
podmienkam. O týchto sa na ve−
rejnosti hovorí menej a viac sa
presadzuje názor, že obce nevy−
užívajú možnosti, ktoré sú im dá−
vané. I záujem občanov o získa−
nie informácií pre čerpanie tých−
to zdrojov je minimálny. Preto
dovolím si túto problematiku roz−
viesť podrobnejšie.

Obce podľa určitých kritérií sú
zaradené do 2 rozdielnych sku−
pín. Menšia skupina je zaradená
v tzv. póloch rastu /napr. Kočov−
ce, Beckov/, kde sú možnosti čer−
pania štrukturálnych fondov EÚ
podstatne väčšie. Druhá skupina
zaradená mimo pólov rastu a fi−
nančné zdroje môže získať z
Programu EÚ pre rozvoj vidieka
/LEADER/ a iných podporných
fondov. Do tejto skupiny patrí 2/3
obcí na Slovensku a medzi nimi i
naša obec, jej občania i organi−
zácie na jej území. Z toho dôvo−
du sa môže naša obec uchádzať
o pridelenie finančných zdrojov

z programu LEADER, z ktorého
je možné podporovať hlavne re−
konštrukcie stávajúcich objektov
rôzneho druhu vo vlastníctve obce
a rôzne aktivity zamerané na pod−
poru života občanov na základe
vyhlasovaných výziev. Z tohto
programu je ale vylúčená pod−
pora novej výstavby kanalizácie
i podpora školstva. Začína sa
hovoriť o tom, že pre našu kate−
góriu obce nad 1000 obyvateľov
celkový objem možného získania
financií z jednotlivých výziev by

nemal pre−
siahnuť cca
300 euro na
obyvateľa, čo
predstavuje
čiastku sú−
časných 10
mil. Sk, čo je
veľmi málo na
naše zámery,
ale reálne na
príjmové sú−
časné finanč−
né možnosti
obce. Obce,
ktorá síce žije
v peknom

prostredí, ale bez silnejšej pod−
nikateľskej sféry a podnikov pri−
nášajúcich do jej hospodárenia
financie. A z tohto pohľadu musí−
me zorientovať a upraviť naše zá−
mery, ďalšiu investičnú činnosť i
priority obce, čo je potrebné i pre−
mietnuť do rozpracovaného
„Programu hospodárskeho rozvo−
ja obce Kálnica“ i do pripravova−
ného “ Doplnku územného plá−
nu obce Kálnica“ ešte do konca
roku.

V tomto roku ešte chceme:
− dokončiť započatú úpravu

miestneho parku, cintorína i par−
kovacieho miesta v Pustom;

− zrealizovať plynofikáciu kul−
túrneho domu a pripraviť žiadosť
na dotáciu z fondov EÚ pre re−
konštrukciu jeho kuchyne, soci−
álnych zariadení a obnovu fasá−
dy a náterov;

− v rámci vzájomnej spoluprá−
ce s družobnou obcou Popovice
v ČR pripraviť spoločný projekt
rekonštrukcie a ďalšieho spoloč−
ného využitia obecnej chaty so
žiadosťou o dotáciu z fondu Spo−
lupráce ČR a SR;

− zabezpečiť dôkladné vyčis−

tenie a údržbu ochranných pá−
siem a zariadení obecného vo−
dovodu;

− dokončiť, po projekčnej i sta−
vebnej stránke, prípravu výstav−
by novej 8−bytovky a ČOV pri nej;

− posúriť zrealizovanie elektri−
fikácie Krajnej doliny a časti obce
Pod Bulovou z finančných zdro−
jov ZEZ Bratislava na základe už
uzatvorenej zmluvy a vydaného
stavebného povolenia;

− pokračovať v aktivitách na
zamedzenie snahy o ťažbu urá−
nu v Považskom Inovci legisla−
tívnou cestou.

V kultúrno−spoločenskej ob−
lasti pripravujeme:

− pripomienku k 80. výročiu
založenia Dobrovoľného hasič−
ského zboru v Kálnici;

− spomienkové stretnutie pri
„Kríži na Ostrom Vrchu“ pri príle−
žitosti 64. výročia SNP a Dňa
Ústavy dňa 31.8.2008;

− stretnutie dôchodcov s kul−
túrnym programom dňa
15.11.2008;

− stretnutie členov ZPOZ pri
príležitosti jeho 55. výročia zalo−
ženia;

− v spolupráci s obcami nášho
mikroregiónu vydanie knihy Ľu−
dové piesne, spevné a tanečné
tradície spod Považského Inov−
ca;

− zlepšenie informovanosti
občanov prostredníctvom interne−
tovej stránky obce a KO.

V oblasti životného prostredia
vynaložíme maximálne úsilie na
to, aby obec bola čistá, aby bol v
nej poriadok a ľudia sa v nej dob−
re cítili.

Splnenie týchto predsavzatí
nebude zrejme ľahké, ale pri dob−
rej spolupráci i Vás, Vážení spo−
luobčania, poslancov i obecné−
ho úradu, som presvedčený, že i
nastávajúce obdobie a problémy
s ním spojené spoločne úspeš−
ne prekonáme.

Za prácu pre našu obec v
uplynulom období chcem poďa−
kovať všetkým, ktorí sa akýmkoľ−
vek spôsobom pričinili o zlepše−
nie podmienok v nej, o jej zveľa−
denie a spríjemnenie bývania,
všetkým, ktorým problematika
našej obce nie je ľahostajná.

Ing. Miroslav Borcovan
starosta obce

Čaká nás náročné a zložité obdobie

Starosta obce Ing. M. Borcovan na zasadnutí ZMOS
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Satelitné vysielanie káblovej
televízie už reálne

V poslednej dobe sa ma mnohí občania pýtajú, prečo v
prípade nepriaznivého počasia, sa účastníkom káblovej tele−
vízie zhoršuje kvalita obrazu až do stratenia programu z
obrazovky. Či sa s tým dá niečo robiť resp., či by nebolo
vhodné firmu, ktorá káblovú televíziu prevádzkuje, požiadať
o určitú kompenzáciu tohto nepriaznivého stavu.

Pri hľadaní odpovedí na tieto otázky pokladám za po−
trebné konštatovať, že obecný úrad sa už v minulosti zao−
beral touto problematikou, čoho výsledkom bol prísľub celko−
vej modernizácie káblovej televízie v Kálnici. Tento prísľub
začal mať konkrétnu podobu v jeseni minulého roka, keď
firma TFM Nové Mesto nad Váhom si od Obce Kálnica pre−
najala za úhradu v kultúrnom dome priestor na umiestnenie
potrebnej techniky a anténneho satelitného komplexu, ktorý
je už takmer dokončený a vybudovaný.

Opýtal som sa preto priamo zástupcu f. TFM p. Zdenka
Olaša ml. na predchádzajúce otázky počas jeho prítomnosti
pri konečnej montáži novej digitálnej ústredne v Kultúrnom
dome v Kálnici.

Z jeho odpovede uvádzam:
Doterajší signál káblovej televízie sa prenášal do Kálnice

mikrovlnným signálom z vysielača z Nového Mesta nad
Váhom. Kvalita prenosu signálu, vzhľadom k vzdialenosti od
vysielača, bola v podstatnej miere zhoršovaná nepriaznivým
počasím, v dôsledku ktorého signál vypadával i úplne.

Vybudovaním nového anténneho satelitného systému
signál bude prijímaný už nie priamo z Nového Mesta nad
Váhom, ale zo satelitu a tento prostredníctvom novej, už
digitálnej ústredne, bude šírený k účastníkom káblovej televí−
zie v obci cez vybudované optické káble. Z nich, pomocou
15 laserových vysielačov, bude signál šírený priamo k účast−
níkom do domácností. Týmto by sa mali odstrániť výpadky
signálu počas nepriaznivého počasia a samotný signál by
mal dosiahnuť pri TV prijímači kvalitu DVD.

Popri satelitnom komplexe a digitálnej ústredni v obci sú
už nainštalované i rozvodné optické káble. Uvažuje sa s
postupným pripájaním súčasných účastníkov s tým, že väč−
šina káblových rozvodov zo stĺpov do domácností zostáva
pôvodná, ale meniť sa budú len biele koaxiálne káble. Tieto
firma bezplatne vo svojej réžii vymení. Je predpoklad, že
jednotliví účastníci budú pripájaní už od 1.8.2008, pričom ak−
cia by mala byť ukončená do 2 mesiacov.

Výsledkom modernizácie, popri zlepšení kvality obrazu,
bude i ponuka možnosti získať väčší počet programov, ktoré
budú ponúkané v dvoch balíčkoch programov. V menšom
bude 16 programov, zhruba v súčasnej cene a väčší v roz−
sahu 26 programov vo vyššej cene.

Súčasne, s modernizáciou siete, bude do nej zabudová−
vaný i rozvod pre internet s kvalitou prenosu do 5 Mb/s, na
ktorý bude možnosť sa samostatne prihlásiť. Jeho výhodou
bude i vnútorná internetová sieť v rámci obce, s rýchlosťou 1
Gb/s, čo umožní rýchlu komunikáciu medzi účastníkmi v
rámci obce.

Záverom vzájomného rozhovoru, vzhľadom k uvede−
ným výpadkom signálu, firma TFM ústretovo prisľúbila od−
škodniť svojich klientov tým, že po zmodernizovaní a aktivi−
zovaní celej siete im poskytne na obdobie 3 mesiacov plný
väčší balík programov za cenu menšieho balíka programov.

Ing. Miroslav Borcovan, starosta obce

Vážení občania,
žijeme v dobe plnej zmien, ktoré vý−

znamne ovplyvňujú budúcnosť našej kraji−
ny. Pred pár rokmi sme ani netušili, že sa
jedného dňa bude v Európe platiť spoloč−
nou menou.

Od 1. januára 2009 sa euro stane
oficiálnou menou Slovenskej republiky
a staneme sa 16. členom eurozóny.

Euro je v súčasnosti spoločná mena
15 krajín eurozóny: Belgicka, Cypru, Fín−
ska, Francúzska, Grécka, Holandska, Ír−
ska, Luxemburska, Malty, Nemecka, Por−
tugalska, Rakúska, Slovinska, Španielska,
Talianska. So súhlasom Európskeho spo−
ločenstva sa euro používa aj v Monaku,
San Maríne a vo Vatikáne. Euro ako jedinú
platnú menu používajú aj Andorra, Čierna
Hora a Kosovo.

V auguste 2008 už bude možné vidieť
dvojaké cenovky − t. j. všetky ceny budú
zobrazované v korunách a v eurách pre−
počítané konverzným kurzom. Konverzný
kurz určuje Rada Európskej únie.

Dňa 8.7.2008 bol stanovený konverz−
ný kurz slovenskej koruny voči euru na
úrovni 30,1260 SKK/EUR.

Je to kurz, ktorý je od svojho vyhláse−
nia nemenný a podľa neho sa prepočítajú
všetky hodnoty v korunách na eurá:

* ceny v obchodoch,
* mzdy, dôchodky, sociálne dávky,
* bankové účty, faktúry
* cenové ponuky, katalógy atď.
Ceny budú prepočítané podľa konverz−

ného kurzu a zaokrúhlené na najbližší eu−
rocent.

Eurové bankovky a mince
Existuje sedem eurových bankoviek:

500, 200, 100, 50, 20, 10, 5 eur a osem
eurových mincí v hodnote: 2 eurá, 1 euro a
50, 20, 10, 5, 2, 1 centov.

Používanie eurobankoviek a euromincí
Všetky eurové bankovky sú jednotné

na celom území eurozóny. Euromince sa
líšia svojou rubovou stranou a to z dôvodu,
že všetky krajiny mali možnosť pri výrobe
mincí uplatniť na nich svoje národné motívy.

Všetky mince, bez ohľadu na rubovú
stranu, sú rovnako platné vo všetkých kra−
jinách eurozóny

Aký je rozdiel medzi EUR a eurá?
Vzťah medzi slovami EUR a euro je

podobný ako medzi slovami SKK a koruna.
EUR je teda medzinárodne používaný kód
meny, ktorej názov je euro.

Používanie skratiek a znak  nie je upra−
vené, každý sa rozhodne sám, či bude
používať označenie EUR, eur alebo, podobne
ako sa do 31.12.2008 sám rozhoduje, či
používa SKK, Sk, alebo koruna.

Predzásobenie
Od decembra 2008 si budeme môcť na

poštách a v bankách kúpiť štartovacie ba−
líčky mincí v hodnote 500 korún. K euro−
vým bankovkám sa dostaneme v banko−
matoch už 1. januára 2009 alebo pri výme−
ne hotovosti v banke.

Odporúčanie pre občanov – upozor−
nenie !

V súvislosti s blížiacim sa zavedením
eura splnomocnenec vlády pre zavedenie

eura Igor Barát, Národná banka Slovenska
a Prezídium Policajného zboru SR považu−
jú za potrebné upozorniť občanov, že pra−
vidlá, termíny a možnosti na výmenu slo−
venských bankoviek a mincí za eurovú
hotovosť po zavedení eura na Slovensku
sú nastavené tak, aby občania mali čo naj−
menej úloh a povinností.

Výmenu korún za eurá budú robiť len
banky priamo vo svojich pobočkách.

Týmito službami ani ich sprostredko−
vaním nebudú poverené žiadne osoby, ktoré
by mali navštevovať obyvateľov v domác−
nostiach.

S cieľom predísť problémom pri výme−
ne korunovej hotovosti občanom sa odpo−
rúča:

1. Uložte si svoje úspory na účet ešte
pred zavedením eura. Koruny na účte ban−
ka automaticky zmení na eurá bez akých−
koľvek poplatkov. Ponuky od neznámych
osôb na výmenu „výhodnejším“ kurzom
musia byť podozrivé, nakoľko sa s nimi spája
riziko šírenia falošných peňazí.

2. Vyhnite sa výmenám na ulici, alebo
ponukám od osôb vydávajúcich sa za pred−
staviteľov bánk, samospráv, alebo iných
inštitúcií.

Ako si vymenime peniaze?
Do 16. januára 2009 budeme môcť pla−

tiť v hotovosti korunami aj eurami. Obcho−
dy však budú vydávať iba eurá. Po tomto
termíne si budeme môcť peniaze bezplatne
zameniť:

− v bankách – bankovky do 31.12.2009,
mince do 30.6.2009

− v Národnej banke Slovenska – ban−
kovky neobmedzene, mince do 31.12.2013

Po 19.1.2009 môžu banky obmedziť
bezplatnú výmenu korunových bankoviek
a mincí.

Po zmene meny prepočítajú zamest−
návatelia dohodnuté mzdy z korún na eurá
automaticky a bez poplatkov a zaokrúhlia
ich na najbližší eurocent.

Od druhej polovice roka 2008 sa budú
uvádzať sumy dôchodkov v korunách a
zároveň na informáciu aj v eurách. Po prí−
chode novej meny sa bude zaokrúhľovať s
presnosťou na dve desatinné miesta na
eurocenty.

V prípade dôchodkových dávok a so−
ciálnych dávok sa však urobí výnimka a
zaokrúhľovať sa bude vždy smerom nahor
v prospech občana – dôchodcu.

Súčasťou informačnej kampane Minis−
terstva financií Slovenskej republiky s cie−
ľom čo najlepšie pripraviť občanov na prí−
chod eura budú aj tzv. eurokalkulačky. V
špeciálnej obálke ich zadarmo dostane asi
dva milióny slovenských domácností. Nájde−
te ich v jeseni vo svojej poštovej schránke
spolu s brožúrkami informujúcimi o súvis−
lostiach so zavedením novej európskej
meny.

Kalkulačky, ktoré budú mať v sebe na−
programovaný konverzný kurz veľmi jed−
noducho prepočítajú koruny na eurá a na−
opak. Výsledná suma v obidvoch menách
sa zobrazí na dvojriadkovom displeji.

Emília Krchnavá

MENA EURO NA SLOVENSKU
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Zaznamenali sme
− Zdá sa, že niektorí vodiči sú nepoučiteľní a zrej−

me kašlú nielen na dopravné predpisy, ale i na bez−
pečnosť premávky na štátnej ceste. Tak, ako vodič ka−
mióna ŠPZ TN 025YE. Takýmto nedisciplinovaným
parkovaním v zákrute pred základnou školou je záro−
veň ohrozená i bezpečnosť chodcov, ktorí musia kami−
ón alebo i iné vozidlo obchádzať po štátnej ceste. Ne−
hľadiac na to, že sa ničí i chodník, ktorý na takéto vozi−
dlá nie je prispôsobený a tým i majetok občanov.

Iní si zase pomýlili miestnu komunikáciu s trvalým
parkovacím miestom pre autovraky tak, ako majiteľ
osobného vozidla ŠPZ ZM 273 AC v Zápotočí.

− Nielen v tlači, ale je to už bežné i v našej obci,
sme často svedkami toho, že mladiství bez vodičského
preukazu a niekedy dokonca ešte školopovinné deti,
jazdia i po štátnej ceste a miestnych komunikáciách
na osobných vozidlách a motorkách, ktoré patria viac−
menej do šrotu a nespĺňajú žiadne bezpečnostné kri−

téria, napr.
os. voz. ŠPZ
TNE 01−87.
Neuvedomu−
jú si, že
ohrozujú nie−
len seba, ale
i ďalších,
možno i ne−
vinných ľudí.
Pritom jazdia

nielen cez deň, ale
i v neskorých večer−
ných hodinách, tak
ako tomu bolo v stre−
du dňa 23.7. 2008
o 22.30 hod na štát−
nej ceste v obci. A
čo na to rodičia?
Keď sa niečo stane,
potom sú vinní všetci
ostatní, len nie tí, kto−
rí sú za to, čo deti
robia, zodpovední.
Je to na zamyslenie.

V prvom tohtoročnom čísle Kálnic−
kých ozvien vyšla formou prílohy anke−
ta, v ktorej ste sa mali možnosť vyjadriť
k zriadeniu domova sociálnych služieb,
či domova dôchodcov v Kálnici. Mám
za to, že vás zaujíma, aké sú na túto
problematiku názory, či bola anketa
účelná, či splnila naše očakávania.

Na úvod mi dovoľte niekoľko čísel.
Ak vychádzam z toho, že v Kálnici je
asi 380 obývaných domov a anketný
lístok sa dostal do každej domácnosti,
potom 31 vyplnených anketných lístkov
(čo je asi 8%) je málo na to, aby pre−
zentovalo názor všetkých občanov
obce. Ak však odpočítame deti a mlá−
dež do 25 rokov, čo je 269 obyvateľov
(26%) a 523 (cca 51%) občanov v pro−
duktívnom veku (od 26 do 60 rokov),
ktorí – predpokladám – ešte problema−

tiku umiestenia v DSS alebo DD nerie−
šia, potom je štatistika úplne iná. Z 31
vyplených anketných lístkov bolo 23 od
občanov do 80 rokov, 5 od občanov
do 90 rokov a jeden od občana nad
90 rokov. Chcem sa preto hneď na tom−
to mieste poďakovať všetkých, ktorí si
našli chvíľu času, anketné lístky prečí−
tali, vyplnili a odovzdali. Vysoko si vá−
žim tento váš postoj !

Aké boli ďaľšie odpovede? Na otáz−
ku „Rodinná situácia“ bolo 52% odpo−
vedí „Žijem s manželom/manželkou“, ale
temer 40% „ Žijem sám/sama“. 97%
odpovedajúcich poberá starobný dô−
chodok, 87% odpovedí bolo „Som mo−
bilný a samostatný“, polovica odpove−
dajúcich však potrebuje pomoc pri väč−
šom upratovaní, pri nákupoch, ako do−
provod k lekárovi. Na otázku „Záujem
o vybudovanie zariadenia sociálnych
služieb v Kálnici“ odpovedalo až 74%
odpovedajúcich „Veľmi by som privítal/
la, keby sa takéto zariadenie vybudo−
valo v Kálnici“ a zároveň 18 občanov

(t.j. 58%) by aj využilo jeho služby. Te−
mer 68% odpovedajúcich má záujem,
aby sme o tejto problematike informo−
vali aj v budúcich číslach Kálnických
ozvien a 9 občania sa v rubrike“Moje
podnety...“ nezávisle, ale zhodne vy−
jadrili, že takéto zariadenie by sa v
Kálnici malo vybudovať a „včera už
bolo neskoro“.

Čo z toho plynie pre pre sociálnu
komisiu?

1. pomôcť, resp. zabezpečiť pomoc
osamelo žijúcim starším občanom obce
v zmysle jednorázovej; pomoci pri väč−
šom upratovaní, nákupoch, donáške
obedov a pod.;

2. zistiť možnosti stravovania sa
(obedy) v Kálnici, resp. donášky obe−
dov;

3. v každom prípade vás v nasle−
dujúcich číslach Kálnických ozvien in−
formovať o ďalšom vývoji tejto proble−
matiky.

Čo z toho vyplýva pre vás – ob−
čanov?

Bolo by veľmi vhodné, keby tí obča−
nia, ktorí majú záujem o výpomoc spo−
menutú vyššie v bodoch 1. a 2., kontak−
tovali členky sociálnej komisie (MUDr.
Benáková, Mgr. Badžgoňová, RNDr.
Ševčíková) buď osobne alebo zanecha−
ním odkazu na obecnom úrade.

Čo z toho plynie pre obecné za−
stupiteľstvo?

1. riešiť tento problém na ďalších
zasadnutiach obecného zastupiteľstva;

2. pripraviť projektovú dokumentá−
ciu, ktorá však vyžaduje nemalú finanč−
nú investíciu;

3. preveriť možnosti dotácií z euro−
alebo iných fondov.

Štatistiky hovoria, že na Slovensku
klesá pôrodnosť a priemerný vek oby−
vateľstva sa zvyšuje, skrátka starneme
či z pohľadu jedinca alebo celého ná−
roda. Problém čo a kam s ľuďmi vo
vyššom veku, s ľuďmi odkázanými na
pomoc iných, s ľuďmi, ktorí si zaslúžia
dôstojne prežiť jeseň života sa stáva
stále vypuklejší a aktuálnejší. Preto sa
domnievam, že je najvyšší čas, aby sme
dohonili zameškané, problém DSS ale−
bo DD alebo zariadenia iného typu
nebagatelizovali, ale vážne a seriózne
sa ním zaoberali. Pretože staroba čaká
na každého z nás. Prichádza tak rých−
lo, že si ju niektorí uvedomia v posled−
nej chvíli a nestihnú si ju vychutnať.
Staroba je veľkou príležitosťou tešiť sa
z toho, čo sme v živote prežili a tešiť sa
z toho, čo prežívajú ľudia okolo nás.

Nikto nemiluje život tak, ako sta−
rý človek (Sofokles).

Zostarnúť nie je umenie − umenie
je vyrovnať sa s tým (J.W.von Goethe).

RNDr.Ingrid Ševčíková

ANKETA, ako si dopadla...?
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Obec Kálnica je z roka na rok kraj−
šia, upravenejšia, pribúdajú jej nové
domy, staré sa opravujú. Jednoducho:
čoraz viac ľudí si volí za svoj domov
Kálnicu. Mnohí tu majú svoje korene,
niektorí sa tu vydali či oženili, iní sa pri−
sťahovali len tak, lebo sa im v obci páči.

Čím obec priťahuje nových ľudí, čo
spôsobuje, že sa tu cítia dobre? Každý
má svoj dôvod, iné zamilované miesto,
nejakého krásneho človeka v pozadí,
či len púhu nevyhnutnosť kdesi bývať.
U iného je to návrat ku koreňom, do
domova vlastných predkov. Niekto svoj
hmotný domov stratí, ale miesto neho
nájde iné miesto,
plné spomienok,
príbehov, záchve−
vov dejín.

Nedávno som
náhodou našla
„ono“ čarovné
miesto. Je ním za−
budnutý, pred oča−
mi verejnosti scho−
vaný cintorín pri Mi−
lovci. Hádate správ−
ne, naozaj ide o bý−
valý židovský cinto−
rín. Je tam zopár
náhrobných kame−
ňov, ktoré odolali
času a rukám zlo−
dejov. Niektoré sú
pohodené na zemi, iné sa ešte týčia k
nebesám, hoci nie vždy v pravom uhle.
Ale sú. Svedčia o miestach posledného
odpočinku ľudí jedného vierovyznania
a jedného národa. Prišli k nám pred štvrť
tisícročím, aby svojou húževnatosťou

zveľadili aj túto krajinu. A keďže boli
veľmi cieľavedomí, časom sa stretli s ne−
pochopením, ktoré malo pre nich fatál−
ne dôsledky. Spomienky na ich prítom−
nosť zostali na okraji dediny, v tieni stro−
mov. Čo nezničil zub času, pasúci sa
dobytok, či nezbední chlapci, to sa
takmer podarilo „hľadačom“ kameňa.
Nepriniesli kamienok na náhrobok, aby
ním vzdali úctu nebohému, ale naopak,
odniesli pomník, aby ho predali na nový...
Až sa našiel niekto zo susedstva, čo sa
už na znesväcovanie pietneho miesta
nemohol prizerať.

Bolo to pred desiatimi rokmi, keď
starý pán Pavol Dovina vzal kosu, se−
keru, pílu a motyku a začal sa starať o
miestny židovský cintorín. Stará sa oň
dodnes, aj keď v poslednom čase sa
viac spolieha na silné ruky svojho syna
ako na svoje...

Uprostred týždňa, koncom júna,
sme sa vybrali na návštevu starého a
takmer všetkými zabudnutého miesta.
Krásny, horúci letný deň, vône, farby,
vánok vetra, spev vtákov, poletovanie
hmyzu. Ale všetku tú krásu zeme zatie−
nila neopakovateľná atmosféra miesta,
kde sa možnože dodnes vracajú duše
dávno zomrelých, aby našli svoje telá,

spočívajúce v dobrej kálnickej zemi.
Jedni odišli, aby druhým prenechali

svoje miesta. Život sa nesmie pretrhúť.
Domov je to najkrajšie miesto na zemi.
A jedným z jeho nespočetných mien je
aj meno Kálnica.                             (b)

Kálnica trocha inakVýstava obrazov Milana Stanu
Vo výstavných priestoroch Balneologického múzea

v Piešťanoch v dňoch od 15. júla až do 31. augusta
2008 je nainštalovaná výstava obrazov Milana Stanu
pod názvom „Chvála krajiny, chvála humoru“. Na ver−
nisáži pri jej otvorení boli prítomní viacerí významní

kultúrni slovenskí dejatelia. V príhovoroch k maliarovi i
jeho dielu bola niekoľkokrát vyzdvihnutá jeho prirodzená
skromnosť, veľké umenie a nadovšetko úprimný vzťah
nielen k Slovensku, ale i k rodnej obci Kálnica a jej
obyvateľom. A takáto vzácna prezentácia našej obce
naším rodákom a čestným občanom vie potešiť. Záro−

veň p. Milan Stano spomenul, že v ľuďoch na dedine
sa, v ich pohľade na život i v samotných ich životných
príbehoch, skrýva nesmierne veľa múdrosti, optimizmu
a zdravého sedliackeho rozumu, čo na príklade života
ľudí v rodnej Kálnici prezentoval už i vo vydanej knižke
„Príbehy z Kálnice“ a v pripravovanej knihe „Veselá
kronika“. A takáto vzácna prezentácia našej obce ro−
dákom a čestným občanom širokej verejnosti vie pote−
šiť. Želáme mu veľa zdaru v jeho ďalšej činnosti.     (st)

PLÁNUJETE OSLAVU?
Premýšľate, kde oslávi−

te svoje okrúhle výročie, ro−
dinné oslavy, stužkovú,
svadbu a iné príležitosti
v kruhu svojich najbližších?

V Kultúrnom dome v Kál−
nici Vás radi privítame a ob−
slúžime.

tel. 0905 673 474
0905 962 589

OBEC BECKOV pozýva občanov Kálnice na oslavy

800 rokov prvej písomnej zmienky
o obci Beckov (1208 – 2008)

ktoré sa budú konať dňa 16. a 17. augusta 2008
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BLAHOŽELANIE
Dňa 28. marca 2008 v chráme Božom v

Brezne zložili sľub manželstva a pod Božím
vedením nastúpili na spoločnú cestu životom
farárka Evanjelickej cirkvi a.v. v Beckove a Kál−
nici Monika Chúťková a Miroslav Cipciar. K to−
muto životnému rozhodnutiu im všetci blaho−
želáme a do ďalšieho života im želáme hojnosť
Božieho požehnania.                              RR KO

Spoločenská rubrika apríl – júl 2008

NARODILI SA
Lea Novotná, Martin Tomášech

UZAVRELI MANŽELSTVO
Bc. Vladimír Novák – Ľuba Kmeťová /jún 2008

BLAHOŽELÁME
50 rokov − Drahoslava Revayová, Anna Juríková, Hana
Dovinová, Ján Šicko
60 rokov − Dušan Stano, Ivan Dovina, Dušan Hladký,
Marta Urbanová, Mgr. Alica Kotianová, Ing. Ján Kvaš−
ňovský, Ivan Jamrich, Emília Bolechová, Jaroslav Sta−
no
70 rokov − Anna Belániová, Ján Kucharovič, Štefan
Batka
80 rokov − Adam Krchnavý, Emília Zittová

ROZLÚČILI SME SA
Anna Krchnavá, Dominik Lednický, Ondrej Ďuriš

Medzi 60−nikov
sa už zaradil náš rodák

pán Igor Jelínek. Bez jeho
hrania na harmonike si kul−
túrno−spoločenské akcie v
našej obci už nevieme pred−
staviť.

K tomuto jubileu mu sr−
dečne blahoželáme a želá−
me mu veľa zdravia, život−
ného optimizmu a ešte veľa
interpretovaných piesní.

Redakčná rada KO

Pri príležitosti jubilejného 60. výro−
čia ukončenia účinkovania Kálnického
folklórneho

súboru „BESEDA“, využili sme mož−
nosť pozvať na vystúpenie účastníkov
folklórneho festivalu „Akademická Nitra“
i k nám do Kultúrneho domu v Kálnici.
Usporiadatelia festivalu našu ponuku
prijali, a tak sme mali možnosť vidieť
vystúpenie Slovenského umeleckého
súboru Krajan − Vojvodina a skupinu
gajdošov BEGPIPE CONSORT z Bel−
gicka. Kto na vystúpení nebol, neuverí.

Bol to fantastický zážitok umocnený
úspešným vystúpením detí z materskej
školy s programom vynášania Moreny.
Cieľom ich vystúpenia bola ukážka
programu, s ktorým reprezentovali našu
obec i na folklórnom festivale v Krivo−
súd−Bodovke a ktorý väčšina občanov
z Kálnice nemala možnosť vidieť. Veď
priamo v nich vidíme pokračovanie v tra−
dícii Besedy, za čo patrí poďakovanie p.
učiteľkám Danke Krchnavej a Zuzke
Škulcovej, ktoré ich vystúpenie pripravi−
li. Pre zaujímavosť uvediem i niektoré
údaje o účinkujúcich súboroch:

SVKUS KRAJAN−VOJVODINA tvo−
rí asi 30 aktívnych členov zložených zo

stredoškolákov a študentov zo všetkých
osád vo Vojvodine, kde sa hovorí po
slovensky. Snaží sa o zachovanie slo−
venských piesní, zvykov i tradície slo−
venského folklóru na Dolnej zemi v Srb−
sku, vo Vojvodine. Zvlášť cenné a zvlášt−
ne na tomto súbore, popri prekrásnom
vystúpení a ľúbozvučnej slovenčine, je
šírenie a prezentácia i súčastného fol−
klóru z rôznych častí Slovenska, kto−
rým šíria i národné povedomie doma.
Pre zaujímavosť − ich slovenskí pred−
kovia prišli na Dolnú zem v rámci kolo−

nizácie neúrodnej za−
mokrenej pôdy pred
viac ako 200 rokmi a
doposiaľ si uchovali
svoju reč, zvyky i hr−
dosť. V tejto oblasti
pôsobil i p. farár On−
drej Peťkovský a t.č. v
Laliči pôsobí p. farár−
ka Vierka Batoriová,
rod. Jelínková – ro−
dáčka z našej obce.

O belgickom sú−
bore sme toho veľa
nevedeli. Vedeli sme,
že voľakedy i v Kálni−
ci v rodine Hladkých

hral niekto na gajdách. Preto im i zo−
stala prezývka „gajdoš“. O to krajšie nás
prekvapili majstrovskou hudbou na rôz−
nych typoch gájd pri interpretácii via−
cerých druhov tradičnej ľudovej muzi−
ky z Belgicka. Na vystúpení 6 členov
muziky bolo vidieť ich úžasné majstrov−
stvo v ovládaní tak zaujímavého a pre
nás nezvyčajného nástroja.

Čo je ale podstatné, Kálničania pre−
kvapili i samotných účinkujúcich nie−
len účasťou, spontánnou kultúrnou at−
mosférou, ale i oceňovaním ich výko−
nu častým potleskom, čo bolo najkraj−
ším vyjadrením uznania prítomných di−
vákov.                                            (st)

Sviatok folklóru

Deti z kálnickej škôlky na festivale v Krivosúd−Bodovke

Z vystúpenia na festivale
v Krivosúd Bodovke
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Možno aj mladá láska bola príči-
nou, že si ľahko zvykla na nové
prostredie, na Kálnicu, na nových
ľudí a deti. Aj na novú rodinu. Neves-
tou bola v dome manželových rodičov
od r. 1970 do r. 2004, kedy zomrela
svokra, teda 34 rokov. Mladá Blažen-

ka bola človek činorodý. Okrem rodi-
ny a škôlky sa zapájala aj do práce v
ZPOZ pri sobášoch a uvítaniach do ži-
vota. Obecný úrad býval vtedy tam,
kde je teraz lekárka. Celý obrad sa
odvysielal v miestnom rozhlase. Pani
Blaženka mávala príhovory a zapá-
jala do programu deti zo škôlky –
spievali piesne a recitovali básne.

Rada si spomína na prospešnú
spoluprácu s poľnohospodárskym
družstvom. JRD im pomáhalo so
všetkými opravami, ale aj poskytova-
lo deťom autobus na výlety. Predse-
da JRD Rudolf Pagáč a predseda MNV
Adam Krchnavý sa starali, aby deťom
nič nechýbalo, veď ich mamy potre-
bovali. Pani Blaženka začala robiť
programy s deťmi k Vianociam, k
MDŽ, k MDD, k VOSR ( pre mladých -
7.11. sa oslavovala revolúcia v Rusku),
pre JRD a SČK. Deti z materskej školy
sa zúčastňovali na všetkých kultúr-
nych podujatiach a oslavách v obci.

V r. 1971 sa stala v škôlke novou
riaditeľkou Viera Miková z Dolného
Srnia. V MŠ zaviedli folklór, babičky
deťom ušili nové kroje, v ktorých od
vtedy vystupujú. Blaženku veľmi ba-
vilo robiť s deťmi programy na rôz-
ne podujatia. Už doma, v Bzinciach,
sa okolo nej v rodičovskej pekárni
zhromažďovali deti. Bola to jej „súk-
romná“ škôlka. Preto aj študovala za
učiteľku.

Škôlka v Kálnici bola jej druhým
domovom, stárla spolu s ňou. Boli dob-
rý kolektív. Za 41 rokov existencie sa
v MŠ vystriedalo 26 učiteliek, niekoľ-
ko kuchárok a upratovačiek. Blažen-
ka bola učiteľkou, aj vedúcou jedálne
tri roky (1971-80), riaditeľkou od ja-

nuára 1981. Ale keď bolo treba, zastú-
pila aj kuchárku v kuchyni, aj uprato-
vačku. Žiadne konflikty s rodičmi detí
jej nezostali v pamäti. Mávali aj 37 detí
v triede. Deti sa dali lepšie ovládať
ako dnes. Pôvodne bola budova škôl-
ky jednotriedna, časom sa pristavila
druhá trieda, deti sa rozdelili na mlad-
šie a staršie.

A čo vlastné deti? Aj na tie prišiel
rad, i keď nie tak rýchlo, ako si mož-
no želali. Prvý synček Branko prišiel
na svet v r. 1975 len na dva dni. Dru-
hý Tibor sa narodil o rok neskôr a o 5
rokov ešte dcéra Daška. Syn si zalo-
žil rodinu a žijú v spoločnej domácnos-
ti s rodičmi. Do domu pribudol aj malý
Adrianko, ktorý ide v septembri do pr-
vej triedy. Ako hovorí šťastná babič-
ka, spolu chodili od dva a pol roka do
škôlky a spolu ju aj vychodili. Povola-
nie po rodičoch si vybrala dcéra, kto-
rá začínala v beckovskej zéeške.
Dnes pracuje a žije v Anglicku a ces-
tuje po svete. Zatiaľ sa neplánuje
usadiť. Aj rodičia sa snažili využívať
dovolenky na cestovanie, boli v Ang-
licku, v Taliansku, Francúzsku, Špa-
nielsku a pravidelne chodievali do
Čiech. Zrejme už vtedy sa rodili sny o
cestovaní v hlavičke ich dcérky...

Manžel pracoval v Čachticiach
ako učiteľ na ZŠ 21 rokov a potom pre-
šiel do Beckova na miesto po učiteľo-
vi Jánovi Jedličkovi, kde pôsobí 19

rokov, z toho 13 rokov bol riaditeľom
a 4 roky je zástupcom riaditeľky. Ako
dvaja učitelia si rozumeli aj profesio-
nálne. Manžel mal pochopenie aj pre
jej prácu v ZPOZ, v ktorej prestala
niekedy v 90-tych rokoch. Asi 15 ro-
kov robila tajomníčku SČK. Postupne
prenechávala svoju rolu mladším.
Začala sa viac venovať prácam okolo
domu, ktorý bolo treba opravovať a
prerábať. Nevesta Ivanka je ekonóm-
ka, pracuje v Novom Meste nad Vá-
hom. Syn Tibor pracuje vo fi KJG v
Čachticiach.

Manželia Filipovci si rozumejú.
Už 38 rokov spoločne vytvárajú har-
monické prostredie doma, aj na pra-
covisku. Rada spomína na spoluprá-
cu so starostami, s Adamom Krchna-
vým a Miroslavom Borcovanom, s
ktorými si vychádzali v ústrety, sna-
žili sa, aby všetko fungovalo čo naj-
lepšie. Nielen preto, že patrili pod
obecný úrad.

„Celý život som šťastná, že mám
toto povolanie a nebanujem, že som
vzala miesto v MŠ v Kálnici, ktoré mi
ONV pridelil.“

Blaženka bola najmladšia zo šty-
roch súrodencov. Jej mama plánova-
la, že sa vráti do Bziniec. Doma mali
pekáreň, bola naučená na prácu v pe-
kárni, nemala vzťah
k roliam. Ale u man-
žela to bolo inak. Zá-
hradka je pre neho
dodnes koníčkom

V Kálnici našla
veľa dobrých ľudí,
pomocných rúk,
spriatelených osôb.
Keď prišla do obce,
našla blízkeho člove-
ka, kuchárku p. Bože-
nu Šatkovskú. Bola
akoby jej druhá
mama, zaúčala ju do
tajov varenia, do-
dnes sú kamarátky.
Jej prvou kamarát-
kou bola Marta Juríková, rod. Bole-
chová. Za veľa vďačí jej mame Zuza-
ne Bolechovej. Marta chodievala do
škôlky a Blaženka k Bolechovom. Do
jej „partie“ ako 19-ročnej patril aj Ing.
Ján Kišš a dnes nebohý Ľuboš Valo-
vič. Pomocnú ruku jej podala Bzinčn-
ka, teta Pavlína Kukučková s rodinou.
Učila ju pliesť svetre, bola to jej záľu-
ba a rozptýlenie pri opatrovaní syna.

Dnes je už iná doba, ona patrí do
tej starej, keď ešte nefungoval inter-
net a ľudia mali k sebe bližšie. Svoje

miesto môže bez obáv prenechať
mladším. Jej nástupkyňou je Danka
Krchnavá, zástupkyňa pre MŠ od júla
2008. Ešte v minulom školskom roku
bolo v malej triede 13 detí a vo veľkej
20. Nový školský rok znamená aj zlú-
čenie tried do jednej.

Pani riaditeľka vždy chcela, aby
škôlka bola upravená zvonka aj
zvnútra. Vo funkcii riaditeľky bola 25
rokov. Dnes sa teší na dôchodok, na
vnúčika Adrianka, ktorého nadovšet-
ko aj s manželom milujú. Budú sa spo-
lu učiť. Je ich slniečkom a najväčšou
radosťou i nádejou. V ich dome vždy
žilo niekoľko generácií, vedeli, že sa
môžu na seba spoľahnúť. Aj svokra
najskôr opatrovala svojho chorého
manžela a potom syn Jaroslav s man-
želkou doopatrovali v posledných
mesiacoch ju. Teraz sa pani Blaženka
bude starať spolu s manželom, pokiaľ
im to zdravie dovolí, o malého Adrian-
ka, ďalšiu generáciu Filipovcov. A
možno, že to nepotrvá tak dlho, a dcé-
ra sa usadí doma a bude pracovať vo
svojej profesii.

Lebo pani Blaženka je nielen
žena, ktorá sa podľa zákona dočkala
dôchodku. Ona si tento dôchodok na-
ozaj zaslúži. Štyridsať rokov práce
pre jednu obec, to je vlastne štyrid-

sať rokov rozdávania lásky a starost-
livosti všetkým Kálničanom, ktorí
majú menej ako 46 rokov! Jej prví
škôlkári majú už deti a tie už môžu mať
svoje deti – 3. generácia u jednej pani
učiteľky! To je spomienok, zážitkov,
objatí. Čo zasiala, to sa už nestratí...
S láskou a vďačnosťou svojich zveren-
cov sa stretáva na každom kroku.

Preto za všetkých: ďakujeme
Vám, pani učiteľka, za všetky chvíle,
ktoré sme mohli spoločne prežiť, boli
ste našou druhou mamou!                      (b)

Štyridsať rokov v materskej škole

1968 – prvé Vianoce v škôlke v Kálnici

2008 – posledné spoločné foto: D. Krchna−
vá, Z. Škulcová, B. Filipová
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Základná škola v Kálnici

Výchovný koncert
V utorok sme sa zúčastnili výchovného koncertu.

Prišli aj predškoláci z materskej školy. Hudobníci pri−
cestovali zo Žiliny. Program uvádzal ujo menom Ivan.
Na gitare hral Paľo. Na varhany hrala a spievala teta
Ivetka. Ujo Paľo hral vynikajúco na gitare. Spievali sme
si moderné aj ľudové pesničky. Bolo to veľmi zaujíma−
vé. Ujo Ivan si zavolal niektorých žiakov dopredu. 6iaci
mali za úlohu dvíhať nad hlavu mená tónov. Pekne to
zvládli. Na poslednú pesničku sme si aj zatancovali.
Dali nám autogramy a ja som dostal aj pohľadnicu.
Výchovný koncert sa mi páčil. Poďakovali sme sa im a
išli sme do triedy.                     Marián Dovina, 4. roč.

Na túto slávnosť na−
šich mám a babičiek sme
sa svedomito pripravo−
vali niekoľko týždňov.
Vyrábali sme drobné
darčeky, usilovne sme
nacvičovali program,
skúšali a chystali kostý−
my... Tretiaci a štvrtáci
dokonca veršíky pre svo−
je mamičky sami vymys−
leli, tým mladším pomoh−
la pani učiteľka Anka Ju−

ríková. V deň D, 11. mája, sme sa všetci zišli popoludní v kultúrnom dome. Sála
sa pomaly zapĺňala, a my sme si potajomky priali, aby sa všetko dobre skončilo,
aby sa nikto v ničom nepomýlil a aby sme sa našim hosťom páčili. Program
škôlkarov i školákov bol veľmi pestrý a veselý a o tom, že sme mali úspech, nás
presvedčil úsmev na tvárach našich mám a starých mám, ako aj velikánsky
potlesk. A tu je niekoľko našich veršíkov:

Škola v prírode
Dňa 4. 6. 2008 sme išli na chatu STU. Ujo chatár

nám odviezol cestovné tašky. Na chatu sme šli pešo.
Pani učiteľka Dáška kúpila dve lopty. Prvú prestávku
sme mali na ihrisku. Keď sme tam prišli, tak sme sa
pohrali. Keď sme prišli na chatu STU, pani učiteľka
nám rozdala izby. Ja som bola na izbe číslo 23. Bola
som s kamarátkami Timeou a Majkou. Na chate STU
sme si aj opekali. Teta Rozvadská nám varila dobré
obedy. Domov sme prišli dňa 6. 6. 2008. Keď sme
prišli z chaty, išla som si zobrať cestovnú tašku.

Lucka Šutovská, 4. roč.

O škole v prírode
Je ráno a chystám sa do školy v prírode. Mama s

otcom mňa a brata odviezli do školy. Po nejakých mi−
nútach sme vyrazili na cestu. Cesta bola veľmi dlhá.
Bolo to asi 2500m. Keď sme dorazili na chatu STU,
rozdelili sme si izby. Ja, Kristián a Tomáš sme mali
číslo izby 17. Na obed sme mali veľmi zdravý obed.
Bola zeleninová polievka a ryža s kuraťom. Vždy, keď
sme sa najedli, išli sme do izieb. Museli sme si upratať
izbu. Keď pani učiteľka zapískala, išlo sa hodnotiť. My
sme mali upratanú izbu, tak sme dostali červený bod.
Bolo nás pozrieť požiarne auto. Mali sme večierok. Na
tretí deň sme sa pobalili a šli sme domov. Chata STU
sa mi páčila.                          Marcel Lintner, 4. roč.

Moja mama
Moja mama čaká bábätko
Už má preň prichystané všetko
Je to dobrá mamička
Opatrí mňa, aj bratríčka.
Vždy nám dobre navarí
Otcovi, mne aj bratovi.
Keď sa na mňa usmeje,
Až ma v srdci zahreje.

Katka Tomášechová, 3. roč.

Ku dňu matiek
Moja dobrá mamička
Usilovná ako včelička
Keď príde domov z Helly
Pozrie si seriál Priateľky celý
Ľudovú hudbu rada počúva
A vždy dobrú náladu má
Rada chodí na nákupy
Vždy nám niečo dobré kúpi.

Lukáš a Tomáš Šicko, 4. roč.

Deň matiek

Mama
Mamička chodí do záhradky
sadiť zeleninové hriadky.

Ona sa s nami hráva,
aj tak neprehráva.

Vyhráva aj tak,
keď hrá so mnou šach.

Katka Dedíková, 3. roč.

Starostlivá mamička
Starostlivá mamička,
usilovná včelička.
Upratuje celý dom,
dobre sa nám žije v ňom.
Celý deň len zametá,
stále niečo rozmetá.
Do záhradky kvety sadí,
a za to ju máme radi.

Majo Dovina, 4. roč.

Združenie Bludní rytieri pre
vás pripravilo Stredoveký tábor na
hrade Beckov v čase od 10. do
18. hodiny. V programe je streľ−
ba z luku, výstava zbraní a vý−
cvik zbrojnošov.

 III. víkend: 30.−31. augusta
2008

 Priebeh podujatia:
Sobota:
TÁBOR: Stredoveké stany a

prístrešky, stredoveké reálie, čle−
novia združenia v kostýmoch.

VYSTÚPENIA: Dve krátke vy−
stúpenia po cca 20 minút: o 14:00
a 16.hod. Krátka scénka so šer−

miarskymi súbojmi a
hovoreným slovom,
spestrená predvádza−
ním stredovekej vý−
stroje a výzbroje.

STRELNICA: Lu−
kostrelecká strelnica a
strelnica z kuší pre
verejnosť: 10:00 –
18:00 hod. Vyberá sa
symbolický poplatok

na údržbu po−
môcok.

VÝSTAVA:
Diváci budú
mať možnosť
prezerieť si vy−
stavenú vý−
zbroj a výstroj
s výkladom.

Nedeľa:
Obdobne

ako v sobotu.
VYSTÚPE−

NIA: Tri krátke
vystúpenia po cca 20 minút: o
13:00 hod. − 15:00 − 16:00 hod.

 V prípade nepriaznivého
počasia (búrka, dážď) sa podu−
jatie dočasnej scény preruší, ale

STREDOVEKÝ TÁBOR NA HRADE BECKOV POČAS SEZÓNY 2008

vystupujúci budú na mieste pri−
pravení.

Prídite sa pozrieť na posled−
ný stredoveký tábor na Beckov−
skom hrade v tomto roku!
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Nie je to po prvýkrát, čo píšeme o
Martinovi a Andrejovi Benákovcoch a o
Matúšovi Gašparovi. V poslednom čísle
minulého roka Dušan Filip predstavil
týchto nadaných chlapcov z hľadiska ich
športových úspechov. A v prvom čísle KO
z apríla tohto roka doplnil ešte posledné
úspechy Martina Benáka a
Matúša Gašpara. Denník Nový
čas publikoval najnovší
úspech Martina Benáka – ví-
ťazstvo v hode vidlami VIDLO-
MET 2008 vo Vaďovciach dňa
21. júna 2008 – Martin sa stal
majstrom sveta v hode vidla-
mi!

Tentoraz budeme osob-
nejší, spýtame sa ich mám, ako
to, že chlapci, dvaja bratia a ich bratanec,
našli svoju cestu životom v športe. A
možno sa dozvieme aj niečo naviac od
samotných mladých športovcov.

Otázky pre mamy:
1. Všetci traja chlapci sú športovo na-

daní a zároveň sú príbuzní. Zrejme špor-
tové nadanie zdedili po praslici. Aj vy, ich
matky, ste mali či máte záľubu v športe?

2. Kedy chlapcov začal priťahovať
šport?

3. Aj výber školy zohľadňoval ich
športovú záľubu?

4. Športu obetujú voľný čas nielen
chlapci, ale aj vy, ich mamy. A ešte niečo –
financie. „Drahí“ chlapci, však?

5. Máte aj sponzorov?
6. Môžete nám predstaviť ich učite-

ľov a trénerov, ktorí ich odborne pripra-
vujú a vedú v športe?

7. Čo dal chlapcom šport z pohľadu
ich matiek?

Jaroslava Ďurcová
1. Na základnej škole som mala rada

gymnastiku, z atletiky možno skok do
diaľky a kriketovú loptičku.
Pokračovalo to i na strednej
škole, aj teraz mám záľubu v
športe, no iba takú televíznu:
atletika, tenis, zimné športy.

2. -3. Matúša asi po prvých
Martinových úspechoch, keď
sme to všetci prežívali na špor-
toviskách. Vtedy začal premýš-
ľať a často hovoriť o tom, že aj
on by rád niečo také robil. Ja
som to brala skôr jedným
uchom dnu a druhým von. Až raz, keď
prišiel zo školy celý vytešený a mával mi
listom pred očami, že ho pozývajú zo
športového gymnázia na talentové skúš-
ky. Veľmi sa tešil. Tak sme talentovky ab-
solvovali a Matúša prijali na štúdium na
športové gymnázium.

4. Čas, ktorý som obetovala, nebol a

stále to nie je málo, však neľutujem. Vždy
sme spolu všetko intenzívne prežívali a
Matúš vždy veľmi túžil po medailovom
úspechu. Svojím poctivým prístupom k
tréningom sa nakoniec dočkal, prišli aj
vytúžené ocenenia. Hoci tá chuť a dravosť
u Matúša už nie je taká, ako bola na za-

čiatku, vždy ho však naštartuje každý
jeden úspech. Čo sa týka financií, je to dra-
hý šport, pretože všetko si financujeme
sami tak, ako je to u mladých športovcov
na Slovensku.

5. Sponzorom je moja peňaženka.
6. V prime až v tercii bola Matúšovou

trénerkou Mgr. Katka Holendová, v
kvarte Mgr. Eva Hanuliaková a teraz, keď
sa začal špecializovať na beh cez prekáž-
ky je jeho trénerom dr. Milan Sulety. Aj
touto cestou by som sa im chcela poďako-
vať.

7. Naučil ho väčšej sebadisciplíne a
tým, že zdoláva prekážky, ktoré sú spo-
jené so športom, dokáže ľahšie zvládnuť
aj prekážky, ktoré sa mu vyskytnú či už v
škole, alebo sú len také, čo prináša život.
Myslím si, že vždy hrá férovo, čo sa mi na
ňom veľmi páči.

MUDr. Lenka Benáková
1. Ako ZDŠ-kárka som pretekala za

Nové Mesto nad Váhom, behala som 100
m, skákala do výšky a do diaľky, tiež som
hrávala volejbal.

2. Martin už ako štvrták na ZŠ ďale-
ko hádzal kriketovou loptičkou a Andrej
tiež, i keď jeho viac lákal – a doteraz láka
– futbal.

3. Martin od štvrtého ročníka nastú-
pil do športovej triedy a tam vlastne ďa-
lej rozvíjal svoj talent, ku koncu 8. a 9.
triedy začal zabŕdať do oštepu, kde sa mu

začalo dobre dariť. Na strednú školu na-
stúpil do gymnázia v Trenčíne.

4. Podľa mňa je to obetovanie voľ-
ného času pre dieťa aj rodiča. Obetou pre
dieťa je ranné vstávanie, zaťažujúce tré-
ningy, cestovanie, nemožno si napláno-
vať žiadne posedenie, výlety, dovolen-
ky.Sú to nespočetné hodiny tréningov,
dvojfázové trénovanie tikrát v týždni,
okrem toho tréningy v posilovni; čo so-
bota, nedeľa sú súťaže, cestovanie,
častokrát v noci. Ja som mala ako druhé
zamestnanie zamestnanie taxikárky a byť
stále v pozore, kam treba zaviesť a od-
viesť. Financie – to sa nedá zrátať. Ces-
tovné, zápisy do klubov, platenie sústre-
dení doma aj v zahraničí, kúpa športo-
vých odevov, oštepov, špeciálne oštepár-
ske tretry, špeciálna výživa, špeciálne re-
habilitácie a liečby počas zranení a ben-
zín do auta ani nerátam.

5. Čo sa týka sponzorov, je to veľká
bieda. Hlavným sponzorom je mama a
potom mama.

6. Na ZŠ v Novom Meste nad Váhom
sa špeciálne Martinovi venoval - a teraz
sa venuje aj Andrejovi, pán učiteľ Predin-
ský. Na gymnáziu môže vďačiť za svoje
úspechy pani trénerke Ing. Mešťankovej,
ktorá s ním mala trpezlivosť a trápila sa s
ním štyri roky.

7. Martin pochodil počas doterajšej
športovej kariéry kus sveta, mohol súťa-
žiť na najkrajších štadiónoch mnohých
krajín, osobne sa postretával s mnohý-
mi známymi športovcami, spoznal no-
vých ľudí, kamarátov, videl a precesto-
val také miesta, ktoré by možno inak
nikdy nevidel. A nakoniec to najlepšie,
taká mini sieň slávy - izba ovešaná me-
dailami a diplomami, víťaznými pohár-
mi a soškami.

Otázky pre chlapcov:
1. Martin, Andrej, Matúš – kedy vás

začal baviť šport? Radi športujete?

2. Máte svoje športové vzory?
3. A čo vaša športová budúcnosť, aké

máte ciele?
4. Ako súvisí šport s výberom vášho

budúceho povolania? Viete, čím chcete
byť, na akú školu pôjdete?

5. Čo myslíte, komu najviac ďakuje-
te za svoje športové úspechy?

1. Martin Benák: Najviac ma chy-
til šport, keď som začal hádzať oštepom,
teda asi deviatka a na stredenej škole.

Andrej Benák: Od mala ma viac
baví futbal ako atletika.

Matúš Gašpar: Pohyb som mal rád
od malička, no športom som sa začal za-
oberať až v škole v Trenčíne. Športujem
rád, hoci je to niekedy veľmi náročné,
myslím tým tréningy a po večeroch prí-
pravu do školy.

2. MB: Moje športové vzory sú ošte-
pár Jan Železný a Terro Pitkemeki.

AB: Jednoznačne futbalisti.
MG: Môj veľký obdiv má prekážkar

z Kuby Dayron Robles, prekážkar, ktoré-
ho obdivujem pre jeho bezchybné štar-
ty, a veru, chcel by som mať také rýchle
nohy ako on. Tiež je mojím vzorom te-
nista Rafael Nadal.

3. MG: Športová budúcnosť? No, to
sa ešte uvidí, podľa mojich výkonov.

4. MB: Rozhodol som sa študovať
na Fakulte humanitných vied Univerzity
Mateja Bela v Banskej Bystrici a trénovať
v Dukle Banská Bystrica pod vedením
trénera Hanušovského, ktorý t.č. trénu-
je nášho najlepšieho oštepára Mariána
Bokora.

MG: S tým, čo by som chcel v budúc-
nosti robiť, veľmi šport nesúvisí, hoci pri
dobrej vôli sa dá všetko. Ďalej by som to
nechcel rozvádzať, je to také moje malé
tajomstvo.

5. MB: Najviac za svoje úspechy vďa-
čím všetkým ľuďom, ktorí ma k športu
viedli, svojej stále ešte súčasnej trénerke
Ing. Mešťankovej, všetkým, ktorí mi as-
poň trochu pomáhali, fandili mi a držali
mi palce, ktorí ma podržali, keď mi bolo
ťažko a najviac ďakujem svojmu spon-
zorovi – mame.

MG: Ďakujem mojej mamine, tréne-
rom a hlavne sám sebe.

Chlapci, ďakujem vám za odpovede
a do ďalšieho života, a to nielen športo-
vého, vám želám aj v mene našich čitate-
ľov veľa – veľa úspechov!

Mgr. Dana Badžgoňová

Na fotografiách je pohľad do „det-
ských“ izieb našich športovcov. Žiaľ, iba
jedeného sme prehovorili, aby zapózo-
val pred fotoaparátom... Andreja.

ŠPORTOVÁ RODINA
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Opäť nadišiel veľký deň v živo−
te Obce Kálnica, ako aj v živote
slovenského chovateľstva.

Dňa 21.6.2008 sa po ročnej pre−
stávke opäť stretli chovatelia a mi−
lovníci papagájov na 3. Celoslo−
venskom seminári, ktorého orga−
nizátorom bola Základná organi−
zácia SZCH Kálnica v spolupráci
so Slovenským klubom chovateľov
papagájov a ktorý sa uskutočnil v
sále Kultúrneho domu v Kálnici. Je
veľmi potešiteľné, že táto akcia, je−
diná svojho druhu na Slovensku,
našla v Kálnici svoje trvalé miesto
a zo strany chovateľov je o ňu čo−
raz väčší záujem. Veď tohtoročné−
ho seminára sa zúčastnilo celkom
74 účastníkov, z toho 18 z Českej
republiky. Nechýbal ani organizá−
tor stretnutí chovateľov papagájov
v Jirnách pri Prahe pán Zdeněk
Vandělík, šéfredaktor časopisu
Nová EXOTA, JUDr. et Mgr. Jan
Sojka a zástupca tohto časopisu
pre Slovensko – pán Marek Bu−
ranský.

Pri úvodnom privítaní účastní−
kov p. Ľubošom Pavlechom, ktorý
toto podujatie zároveň moderoval,
odzneli prednášky podané erudo−
vanými odborníkmi na nasledov−
né témy:

− Chov aratíng – MUDr. Rudolf
Michnica (SR), MVDr. Miloš Kelec−
sényi (SR). Veľmi bohatá pred−
náška o chove papagájov tohto
rodu pochádzajúcich z Južnej
Ameriky. Tento rod zahrňuje 21
druhov stredne veľkých papagájov
s charakteristickým dlhým klinovi−
tým chvostom a ostrým, prenika−
vým hlasom.

− Papagáj sivý (Žako) a jeho
chov – Milan Bartl (ČR). Mimoriad−
ne úspešná prednáška o chove
mimoriadne zaujímavého a inteli−
gentného sivého papagája s čer−
veným chvostom pochádzajúceho
z dažďových pralesov Afriky. Pa−
pagáj sivý je považovaný za naj−
lepšieho rečníka „papagájčej ríše“
a jeho stupeň inteligencie je na
úrovni troj až päťročného dieťaťa.
Po tejto prednáške bola chovate−
ľom predstavená kniha pána Bart−
la: Žako – papoušek šedý a bola
pokropená Kálnickou slivovicou.

− Genetika v chove papagájov
– Mgr. Dušan Baláž (SR). Veľmi
aktuálna téma, nakoľko sa chová

čoraz viac mutácií, čiže farebných
odchýliek. To znamená, že napr.
pôvodne zelení rodičia privedú na
svet modré, alebo žlté potomstvo a
ďalším spárovaním týchto odchýliek
vznikajú ďalšie farebné variety.

− Ochorenia dýchacej sústavy a
parazitózy – MVDr. Miloš Kelecsé−
nyi (SR). Prednáška tohto druhu
býva medzi chovateľmi veľmi popu−
lárna, nakoľko choroby nenavšte−
vujú iba ľudí, ale i papagáje. Tu boli
rozobrané nielen jednotlivé ocho−
renia tohto druhu, ale i spôsoby ich
liečenia.

Po skončení prednášok vystú−
pil predseda ústrednej exotárskej
komisie p. Milan Vávra a pozval prí−
tomných na celoštátnu výstavu
ORNITA 2008 a na Európsku vý−
stavu v roku 2009, ktoré sa usku−
točnia na výstavisku Agrokomplex
v Nitre.

Potom odovzdali p. Vávrovi oce−
nenie za zásluhy o prijatie lepších
zákonov pre slovenské chovateľ−
stvo.

Záver tohto podujatia bol veľmi
slávnostný. Tu p. Ľuboš Pavlech
oboznámil prítomných s úmyslom
uzatvoriť písomnú spoluprácu me−
dzi organizátormi stretnutí v Jirnách
a v Kálnici a medzi časopisom Nová
EXOTA. Text tejto Buly Kálnickej
bol slávnostne prečítaný pred účast−
níkmi a podpísaný MVDr. Milošom
Kelecsényim a Ľubošom Pavle−
chom za slovenskú stranu a JUDr.
Janom Sojkom a Zdeňkom Van−
dělíkom za českú stranu. Slávnost−
nú atmosféru podpisového aktu
doplnila pieseň Kálnica, ktorú pre
našu obec skomponoval p. Pavel
Pavlech. Táto Bula Kálnická, čiže
dokument o priateľstve a spoluprá−
ci, bol odmenený obrovským po−
tleskom.

Na záver sa chcem čo najsrdeč−
nejšie poďakovať členom ZO SZCH
Kálnica za ich prácu pri príprave,
priebehu a ukončení tohto poduja−
tia, manželom Gulovým za prípra−
vu obeda, p. Marekovi Buranské−
mu za propagáciu na internetových
stránkach a za vypracovanie textu
Buly Kálnickej, p. Petrovi Hokovi za
vyhotovenie už spomínaného do−
kumentu a OcZ Kálnica za poskyt−
nutie priestorov kultúrneho domu.

Ľuboš Pavlech
predseda ZO SZCH Kálnica

3. Celoslovenský seminár chovateľov
papagájov – Kálnica 2008

Trikolóra Martina Rázusa
Turististický oddiel poriadal 24.5.2008

cyklistickú akciu do Moravského Liesko−
vého, kde sme sa spolu s cyklistami z
ostatných miest a obcí spojili s cieľom zú−
častniť sa prvého ročníka pretekov Triko−
lóry Martina Rázusa.

Na štartovej čiare som necítil nervozi−
tu, či rivalitu medzi súpermi. Smiali sme
sa, srandovali a prispel som i ja upozorne−
ním súperov, aby sa usmievali, že ich po−

čas jazdy budem nakrúcať.
Po štarte a úvodných metroch som však zmenil názor. Súperi

hodili žarty bokom, šliapli do pedálov a nabrali diabolské tempo.
Pri prvom kopci som si uvedomil, že budem rád keď dôjdem do
cieľa, nieto aby som ešte niekoho nakrúcal počas jazdy.

Prvá dvojica sa nám vzdialila hneď po prvom „stupáku“. Udr−
žať tempo s nimi bolo nemysliteľné. Kopčisko to bol teda riadny a
zdal sa nekonečný.

Celý okruh mal približne 20 kilometrov. Viedol popod Javorinu,
cez Hrubú Stranu, bzinské kopanice, Lubinu, Bzince pod Javori−
nou až do cieľa v Moravskom Lieskovom. Trasa bola rôznorodá,
obrovské „stupáky“ striedali rýchle zjazdy a dlhé rovinky. Fúkal
nám nepríjemný silný vietor, ktorý nás v niektorých úsekoch až
príliš spomaľoval. Premávka bola regulovaná políciou, pri výjaz−
doch na hlavné cesty zastavovali autá, aby sme nemali narušený
priebeh pretekov.

Blížili sme sa k cieľu. Prechádzali sme poslednou odbočkou
na hlavnú cestu smerom do cieľa. V diaľke sme počuli povzbu−
dzovanie ľudí stojacich pri cieli. Netušil som, na akom mieste sa
nachádzam. Okolie som príliš nevnímal. Držal som sa za súpe−
rom ako kliešť novo nájdenej koristi. Chýbalo posledných 200
metrov do cieľa. Od súperovho zadného kolesa ma delil iba cen−
timeter. Čakal som na vhodnú chvíľu, kedy zaútočím. Vykukol

som spoza súpera, no silný vietor ma pribrzdil a odtiahol dozadu.
Stále sme šli naplno, no šance na lepšiu pozíciu sa mi meter čo
meter strácali V cieli nás delila iba sekunda a zopár metrov. Do−
zvedel som sa, že som prehral súboj o tretie miesto.

Prví dvaja súťažiaci na nás už čakali vydýchaní. Veď čo by
nie, keď nás predbehli o osem minút, a to už je čo povedať.
Organizátori ani nerátali s takým skorým príchodom a zostali mierne
prekvapení, keď ich uvideli tak skoro pri cieli. Postupne prichá−
dzali aj ďalší súťažiaci. Jeden nesprávne odbočil a mierne poblúdil,
dvaja sa previezli cez dedinu – zrejme boli pozrieť pamätnú izbu −
a tak dorazili do cieľa z opačnej strany.

Popoludnie pokračovalo súťažami pre deti, chutným gulášom
a predvádzaním áut hasičov a polície. Deň vyvrcholil vyhlásením
výsledkov Trikolóry. Prvé miesto získal pán Miroslav Ďurec z
Višňového. Preteku sa zúčastnili súťažiaci z Višňového, Starej
Turej, Nového Mesta nad Váhom, Kálnice, Čachtíc, Kočoviec, Květnej
a Pobedima. Okrem troch víťazných medailí pre najlepších sme
dostali aj my ostatní medaily – aspoň pamätné.

Súťaž hodnotím ako veľmi dobrú. Mrzí ma však slabá účasť
ako cyklistov z Kálnice, tak i cyklistov z okolitých obcí. Celkový
počet trinásť súťažiacich sa mi zdá na tak propagovanú akciu pri−
málo. Boli by sme radi, keby sa k nám o rok pridal aj niekto ďalší.

Fotografie i video so zábermi z cieľovej kamery si môžete
pozrieť na našej internetovej stránke www.kalnica.sk.

Martin Markech
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Postavenie poľovníckeho združenia Kálnica v poľovníckom dianí súčasných
rokoch nemôžeme správne pochopiť bez nazretia do minulosti, hoci nie tak dávnej,
pretože poľovnícke združenie ako spolok občanov v dnešnej podobe nemá ani 50-
ročnú históriu.

Dejiny výkonu poľovného práva sú organickou súčasťou dejín slovenského
národa, dnes už národa štátotvorného s vlastnou legislatívnou úpravou výkonu po-
ľovného práva.

Po roku 1918, teda po skončení I. svetovej vojny a po rozpade rakúsko-uhorskej
monarchie na Slovensku stále platil zákonný článok XX. z roku 1872, novelizovaný
v roku 1883. Podľa neho poľovné právo i výkon práva patrili vlastníkovi pôdy, kto-
rý mohol právo vykonávať, ak vlastnil aspoň 200 jutár (asi 120 ha) súvislých poľov-
ných pozemkov. V
týchto chaotických
časoch po prehra-
tej vojne však
bolo medzi ľu-
dom veľa neevido-
vaných zbraní, v
dôsledku čoho sa
značne rozšírilo
pytliactvo, čo neo-
bišlo ani obec Kál-
nicu. Situáciu malo
stabilizovať evido-
vanie záujemcov o
výkon poľovného
práva v Poľovníckom ochrannom spolku, ktorý bol ustanovený v Bratislave v roku
1920, čo sa však dlho nedarilo. V tom čase bolo v Kálnici viacero poľovných revírov.
Občania Kálnice poľovali v obecnom poľovnom revíri, ktorý pozostával z polí, lúk
a pasienkov, okrem toho tu bol poľovný revír komposesorátny, v oblasti Polámané-
ho vrchu, Vápeníc a Sudeníc mal poľovný revír Bánoczy, v Ostrom vrchu, Zákamení
a v Novej hore poľoval Winter Wagner, najväčší poľovný revír v lesnej časti katastra
(údaj o výmere sa nezachoval) však vlastnil veľkostatkár Tauber, od ktorého si vý-
kon práva prenajali Ľudovít Czipzer, Pavel Strechay a ďalší spoločníci. Neskôr tento
poľovný revír vylicitovali Koloman Slimák, Ján Rieger, JUDr. Hrúz, Ondrej Ševčík a
iní. V tom čase sa užívatelia lesných poľovných revírov dohodli na ich zlúčení a na
spoločnom užívaní.

Takéto pomery panovali v medzivojnovom a vojnovom období. Po II. svetovej
vojne sa opätovne značne rozmohlo pytliactvo.

Poriadok do chaotických pomerov mal priniesť prvý zákon o poľovníctve, a to
zákon č. 225 z decembra 1947, ktorý nadobudol účinnosť od 1. januára 1948. Bol to
prvý zákon vôbec, ktorý priznal výkon poľovného práva nemajetným občanom. V
rámci Poľovného ochranného spolku vznikali akčné výbory, ktoré prijímali do ra-
dov poľovníkov radových občanov, najmä robotníkov a roľníkov a z radov poľov-
níkov vylučovali občanov skompromitovaných vo vojnovom období. V roku 1949
sa začali vykonávať školenia a skúšky uchádzačov o poľovný lístok. V roku 1957
začal na Slovensku vychádzať časopis Poľovníctvo a rybárstvo, ktorého odber bol
neskôr povinný.

Konsolidácia pomerov trvala približne do roku 1954, keď sa poľovnícky ochran-
ný spolok premenoval na poľovnícke ochranné združenie. Z toho obdobia nie sú z
Kálnice známe zápisnice, či iné písomné doklady, hoci i tu poľovnícky život napredo-
val v súlade s celospoločenským dianím.

Najvýraznejšia zmena nastala v poľovníctve po roku 1962, keď nadobudol účin-
nosť nový poľovný zákon č. 23 z februára 1962. Uzákonilo sa oddelenie výkonu
poľovného práva od práva poľovníctva / ktoré zostalo vlastníkovi pôdy /, českoslo-
venský poľovnícky zväz a poľovnícke združenia dostali kompetencie zo zákona, čo
bolo v právnom poriadku dosť nezvyklé. Právo poľovníctva na lesnej pôde prešlo
do rúk štátnych lesov a v Kálnici vznikli dva poľovné revíry, poľný a lesný, ktoré sa
však zlúčili do jedného s výmerou 3.164 ha a poľovné právo v ňom začalo vykoná-
vať poľovnícke združenie Kálnica. Žiaľ, ani z tohto obdobia, a zvlášť po roku 1964,
keď došlo k výmene členských preukazov, sa nezachovali písomné doklady, či zápis-
nice o činnosti spolku. Preto nepoznáme ani menoslov zakladajúcich členov Poľov-
níckeho združenia Kálnica. Vznik poľovníckeho združenia v dnešnej podobe je však
možné datovať do tohto obdobia. Hodnoverný zoznam členov máme až z roku 1976.
Členmi poľovníckeho združenia boli : / pri občanoch Kálnice je uvedené číslo domu,
pri ostatných členoch adresa bydliska nie je uvedená / Štefan Bolech, č.d. 19, Jaroslav
Bolech, č.d. 41, Ľudovít Czipzer, Anton Dolinský, Ondrej Ďuriš, č.d. 20, Ján Hladký, č.
d. 272, Adam Hrušovský, č. d. 142, Ján Jamrich, č. d. 316, Ján Jamrich, Ján Jurík, č.d.

239, Viktor Kališ, Ján Klinčúch, č. d. 298, Jozef Kolesík, František Krasňan, Adam
Krchnavý, č.d. 43, Adam Krchnavý, č.d. 179, Ján Krchnavý, č.d. 61, Ján Krchnavý, č.d.
270, Ján Krchnavý, č.d. 270, Ján Krchnavý, č.d. 263, Ján Krchnavý, č.d. 158, Milan
Krchnavý, č.d. 233, Štefan Krchnavý, č.d. 158, Pavel Krchnavý, č.d. 182, Ján Kubiš,
č.d. 255, Ján Kukučka, č.d. 131, Štefan Kukučka, č.d. 174, MUDr. František Labounek,
Mgr. Pavel Mocko, Rudolf Pagáč, č.d. 164, Albín Palatický, č.d. 319, Ján Rieger, č.d.
257, Pavel Peterka, Ondrej Ševčík, Ján Šlosár, č.d. 313, Ján Šutovský a Pavel Vazáček.

Počet členov poľovníckeho združenia sa do roku 1981 zvýšil na 42 členov. Boli
to: Jaroslav Bolech, Štefan Bolech, Arpád Czipzer, Ondrej Ďuriš, Emil Gabriel, Ján
Hladký, Adam Hrušovský, Pavol Husár, Ján Jamrich, Ján Jamrich ml., Ján Jurík, Viktor
Kališ, Jozef Kolesík, Ľudmila Krchnavá, Adam Krchnavý, Adam Krchnavý, Ján Krch-
navý, č.d. 32., Ján Krchnavý, č.d. 227, Ján Krchnavý, č.d. 228, Ján Krchnavý, č.d. 306,
Ján Krchnavý, Milan Krchnavý, Pavel Krchnavý, Štefan Krchnavý, Ján Kukučka, Štefan
Kukučka, Ján Kubiš, Mgr. Pavel Mocko, Marián Močko, Jozef Ondrejka, Rudolf Pagáč,
Ing. Ján Pavlíček, Ján Rieger, Karol Somík, Ing. Rudolf Šajbidor, Ondrej Ševčík, Ján
Šlosár, Ing. Miroslav Štefánik, Ján Šutovský, Jozef Točík, Ing. Igor Vojta a Rudolf Vozár.

Činnosť poľovníckeho združenia sa v týchto rokoch vyznačovala mimoriadnou
aktivitou a bola sústredená do oblastí osvety, poľovníckej činnosti, brigádnickej čin-
nosti, kynologickej činnosti a streleckej činnosti. Jednotliví členovia bežne odpraco-
vali v roku 100 a viac brigádnických hodín. Značná časť brigádnických hodín bola
odpracovaná v rámci dobrej spolupráce s miestnym jednotným roľníckym druž-
stvom. Poľovnícke združenie vykazovalo okolo 2.000 brigádnických hodín ročne
vo väčšine odpracovaných pri prácach v poľovnom revíri i pri výstavbe poľovníc-
kych zariadení. Členovia poľovníckeho združenia ročne pripravili priemerne 500
až 800 q objemových, dužinatých a jadrových krmív pre zver na zimné obdobie. V
roku 1964 členovia postavili chatu na Širokých, ktorá bola prestavaná do dnešnej
podoby v roku 1984 a v roku 1974 postavili chatu na Dorotkových. V rovnakých
rokoch postavili členovia združenia sklad krmív a garáž v časti obce Popolka.

V oblasti osvety sa vo februári roku 1981 začalo s tradíciou v poľovníckej i nepo-
ľovníckej verejnosti mimoriadne obľúbených poľovníckych plesov poriadaných v
novopostavenom kultúrnom dome, ktorý bol slávnostne otvorený v roku 1980.
Tradícia pokračuje s menšou prestávkou po roku 1989 dodnes. Kálnickí poľovníci sa
angažovali pri výchove a zvyšovaní odbornej zdatnosti členov pravidelnými pred-
náškami na členských schôdzach. V roku 1984 sa v kultúrnom dome uskutočnil celo-
slovenský seminár k chovu raticovej zveri za účasti najvýznamnejších slovenských
odborníkov. V oblasti kultúry udržiavalo poľovnícke združenie živé družobné kon-
takty s poľovníckymi združeniami v Dolných Salibách a v Mojmírovciach.

V oblasti po-
ľovníctva bol Kál-
nický poľovný re-
vír dobre známy.
Po roku 1975 sa na
základe projektu a
za finančnej pod-
pory ústredia zvä-
zu začalo so zazve-
rovaním bažan-
ťou zverou, keď
napríklad len v
roku 1983 bolo
vypustených do

voľnej prírody 750 bažantov. U ostatných druhov zveri sa ročne lovilo priemerne 25
kusov jelenej zveri, 18 kusov srnčej zveri a 10 až 20 kusov muflónej zveri, ktorá sa
po roku 1952, keď bolo v Sochoni vypustených prvých 10 kusov, dobre udomácnila
a rozmnožila. Aj u zveri diviačej stavy postupne narastali, kým v roku 1975 sa ulovi-
lo 6 diviakov, v roku 1988 už 33 diviakov. V osemdesiatych rokoch lovili kálnickí
poľovníci aj malú zver, keď v roku 1974 ulovili 168 zajacov, 80 bažantov a 34 jara-
bíc.

Udalosti po roku 1989 neobišli ani poľovnícke združenie Kálnica. Časť členov
poľovníckeho združenia podnietila niektoré pozemkové spoločenstvá v obci na vy-
tvorenie nového poľovného revíru, v ktorom by vlastníci (držitelia poľovných líst-
kov) vykonávali výkon poľovného práva vo vlastnej réžii, k čomu využili ustanove-
nia novely zákona o poľovníctve číslo 99 z roku 1994, podľa ktorého zanikla povin-
nosť vlastníka poľovného pozemku postúpiť výkon poľovného práva poľovnícke-
mu združeniu. Orgán štátnej správy poľovníctva takýto poľovný revír uznal približ-
ne na polovičnej výmere pôvodného poľovného revíru pod názvom Poľovný revír
Ostré vrchy a zostávajúce poľovné pozemky uznal ako poľovný revír Kálnica – sever.
V tomto roku z 38 členov poľovníckeho združenia Kálnica v septembri 1995 vystú-
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pilo z členstva 5 členov, ktorí sa rozhodli vykonávať po-
ľovné právo v poľovnom revíri Ostré vrchy. Títo poľov-
níci nevytvorili poľovnícke združenie, ale po vzore štát-
nych organizácií začali hospodáriť v réžii. Zostávajúcich
33 členov poľovníckeho združenia Kálnica ďalej hospo-
dári vo vzniknutom poľovnom revíri Kálnica – sever o
výmere 1.330 hektárov, ktorý má prenajatý od Združe-
nia vlastníkov poľovných pozemkov Kálnica.

Neskôr si viacerí starší členovia poľovníckeho zdru-
ženia najmä z dôvodu zdravotného stavu neobnovili po-
ľovné lístky, čím došlo k poklesu členskej základne. Po-
stupným prijímaním ďalších členov vzrástla členská zá-
kladňa na 27 členov. Členmi poľovníckeho združenia
Kálnica v súčasnosti sú: Ing. Miroslav Čavič, Ľubomír Gan-
zarčík, Ján Jamrich, Viktor Kališ, Ľuboslav Kmeťo, č.d.
39, Vojtech Konopa, Daniel Krchnavý, Ing. Ján Krchnavý,
Ján Krchnavý, č.d. 32, Ján Krchnavý, č.d. 59, Ján Krchna-
vý, č.d. 228, Ján Krchnavý, č.d. 306, Ing. Martin Močko,
Peter Mordin, č.d. 307, Jozef Ondrejka, Pavol Pavlech,
č.d.63, Vladimír Potoček, č.d. 289, Jozef Snopek, č.d. 302,
Ing. Ján Šutovský, č.d. 371, Ing. Tibor Telecký, Jozef Uko,
č.d.324, Dušan Valovič, Ing. Vladimír Víťaz, č.d. 138, Ing.
Igor Vojta, č.d. 101, Robert Vojta, č.d. 10, Rudolf Vozár a
Ing. Florián Zámečník, č.d. 407.

Členovia poľovníckeho združenia naďalej pokra-
čujú v tradícii činností z predchádzajúcich desaťročí.
Ročne odpracujú v osvetovej činnosti a v prácach pri
obhospodarovaní poľovných pozemkov približne
2.000 brigádnických hodín. V tomto roku zorganizo-
vali tradičnú poľovnícku zábavu už po 26. raz. Obrába-
jú dve poľovnícke políčka, kosia lesné lúky a pripravu-
jú dostatočné množstvo krmiva pre zver na zimné ob-
dobie. I keď stavy hlavných druhov raticovej zveri v
posledných rokoch v poľovnom revíri poklesli, poľov-
níci sa môžu pochváliť kvalitnými trofejami, keď v
roku 2007 bol v revíri ulovený jeleň s trofejou ohod-
notenou bronzovou medajlou a muflón s trofejou
ohodnotenou zlatou medajlou. Členovia poľovnícke-
ho združenia zorganizovali aj niekoľko hodnotných
kynologických podujatí. V poľovnom revíri sa viac krát
uskutočnili farbiarske skúšky malých plemien. Naj-
významnejším podujatím však bol memoriál Koloma-
na Slimáka, ako najvyššia skúška stavačov na Sloven-
sku s medzinárodnou účasťou, ktorý dostal Kálnicu do
povedomia medzinárodnej poľovníckej verejnosti.
Lesná časť prác memoriálu za účasti vodičov z piatich
štátov mala hlavný stan na chate na Širokých. Práca čle-
nov združenia zanechala v účastníkoch memoriálu
najlepší dojem.

Poľovnícke združenie Kálnica, ako otvorená spolo-
čenská organizácia záujemcov o výkon poľovného prá-
va je nositeľom poľovníckej kultúry v obci Kálnica v duchu
dávnych tradícií prenášaných z pokolenia na pokolenie.

Ing. Vladimír Víťaz

Členovia oboch kálnických poľovníckych zdru-
žení - Poľovného združenia Sever a Združenia vlast-
níkov poľovných pozemkov Ostré vrchy, ale aj samot-
ná obec Kálnica sa v prvej polovici roku 2008 zapísali
do povedomia početnej poľovníckej verejnosti tren-
čianskeho regiónu.

Na zákla-
de rozhodnu-
tia predstaven-
stva Regionál-
nej organizá-
cie Slovenské-
ho poľovníc-
keho zväzu
(RgO SPZ) so
sídlom v Trenčíne sa počas posledného marcového ví-
kendu (29. – 31. 3. 2008) uskutočnila v priestoroch kul-
túrneho domu v Kálnici chovateľská prehliadka a výsta-
va trofejí poľovnej zveri ulovenej v revíroch okresov
Trenčín a Nové Mesto nad Váhom v poľovnej sezóne
2007. Bola to historicky prvá chovateľská prehliadka
trofejí uskutočnená v našej obci.

Obecný úrad, na čele so starostom obce Ing. Borcova-
nom, ale aj obecné zastupiteľstvo obce vytvorilo pre kona-
nie prehliadky mimoriadne dobré podmienky. Hodnoti-
teľská komisia RgO SPZ Trenčín posudzovala 495 predlo-
žených trofejí, z ktorých bolo 43 ohodnotených medailou
(5 zlatých, 11 strieborných a 27 bronzových). Medailové
hodnoty dosiahlo 13 jeleních trofejí (1 zlatá, 3 strieborné
a 9 bronzo-
vých), 5 srn-
čích trofejí
(bronzové), 2
danielie trofeje
(1 zlatá a 1
bronzová), 6
mufloních tro-
fejí (1 zlatá a 5
bronzových),
11 diviačích
trofejí (7 strie-
borných a 4 bronzové), 2 líščie trofeje (1 zlatá a 1 striebor-
ná) a štyri jazvečie trofeje (1 zlatá a 3 bronzové). Pre úpl-
nosť je možné uviesť, že počas uplynulého roku bolo v
revíroch našej RgO ulovených 109 jeleňov, 300 srncov, 37
muflónov, 4 daniele a 53 diviakov.

Návštevníkov výstavy najviac upútal panel s najhod-
notnejšími trofejami jednotlivých druhov zveri, ktorým
dominovali predovšetkým „zlatá“ trofej jeleňa ulovené-
ho v Neporadzi a „zlatá“ trofej muflóna, ktorého ulovil
hospodár PZ Kálnica Ján Krchnavý. Zlatá jelenia trofej je
nielen rekordnou v histórii trenčianskeho regiónu, ale
aj rekordnou v rámci celého Slovenska v roku 2007, čo
bolo potvrdené aj medzinárodnou hodnotiteľskou ko-
misiou počas Levických poľovníckych dní. Tento jeleň
bol v minulosti pozorovaný aj v našom chotári – 10.
októbra 2006 som ho pozoroval aj s jeho početnou črie-
dou – asi 30 člennou – na dolňanskom pasienku, oproti
Bielej hline. O dva dni neskôr sa táto črieda pohybovala
v chotári obce Soblahov, parožie bolo v roku 2007 nájde-
né v chotári mesta Ilava.

Výstava sa tešila rekordnému záujmu poľovníckej,
ale aj nepoľovníckej verejnosti a bola vyhodnotená ako
historicky najlepšia výstava trofejí trenčianskeho regió-
nu. Návštevníci výstavy uvítali možnosť zakúpenia po-
ľovníckych odevov, literatúry, ale aj poľovníckych po-
trieb, rezbárskych prác, poľovníckych šperkov od pre-
dajcov z nášho regiónu.

Pondelok 31. marca bol vyčlenený ukážkam výsta-

vy pre žiakov škôl z Kálnice, Kočoviec a Beckova, ktorí
sa na výstave prezentovali kresbami s poľovníckou te-
matikou. Najkrajšie z prác boli ocenené hodnotnými
cenami.

Kompletnú výstavu kresieb našich žiakov, ale aj
viaceré trofeje našich poľovníkov bolo možné následne
vidieť 9. až 12. apríla na výstavisku Expo Center v Tren-
číne v rámci výstavy Záhradkár.

Dňa 26. júna sa v kultúrnom dome v Beckove usku-
točnilo zasadnutie Rady RgO SPZ, na ktorej sa zúčastnili
delegovaní zástupcovia 44 poľovníckych združení nášho
regiónu (v rámci regiónu máme evidovaných 1682 čle-
nov SPZ).

Rokovanie  Rady  pri  neúčasti  predsedu  Ing. Pavla
Arpáša  viedol  jej  podpredseda Rudolf Hladek. Rada
zhodnotila všetky oblasti poľovníckej činnosti regionál-

nej organizá-
cie za posled-
ný rok,  zaobe-
rala sa plne-
ním rozpočtu
organizácie,
plnením  plá-
nu  lovu  jednot-
livých  druhov
zveri poľovníc-
kymi združe-

niami v obidvoch okresoch, zhodnotila výsledky usku-
točnených skúšok psov,  vyhodnotila   regionálnu   chova-
teľskú   prehliadku   trofejí   raticovej   zveri  ulovenej v
predchádzajúcom  roku,  ktorá  sa  konala  v  kultúrnom
dome v Kálnici,  zaoberala sa aj výsledkami  prípravy
záujemcov  o členstvo vo zväze. V rámci diskusie sa Rada
oboznámila so zámerom Predstavenstva   regionálnej
organizácie  skvalitniť hospodárenie  poľovníkov s niekto-
rými  druhmi  poľovnej  zveri  po IX. Sneme. Rada prijala
uznesenie, v ktorom  prijala zásady práce  organizácie
na obdobie do najbližšieho zasadnutia.

Jedným z bodov Rady bolo aj odovzdanie vyzname-
naní jednotlivcom a kolektívom. Medzi ocenenými me-
dailou 3. stupňa boli aj Ing. Florián Zámečník a  Ivan
Jamrich pri príležitosti životných jubileí a Róbert  Rieger za
aktívnu prácu v rámci Osvetovej komisie RgO SPZ. Poteši-
teľné bolo hodnotenie správy predsedu RgO SPZ, v ktorej

označil Kyno-
logickú a Osve-
tovú komisiu
RgO za najak-
tívnejšie – v
Osvetovej ko-
misii RgO pra-
cujú Kálniča-
nia Mgr. Ján Ku-
charovič (pred-
seda komisie),
Róbert Rieger,
Pavol Pavlech

a  Ján Kucharovič ml. Svojim kuchárskym umením sa na
Rade výborne prezentoval kandidát Marián Pavelka.

Ďalšou významnou akciou v rámci RgO boli skúšky
kandidátov o prvý poľovný lístok, ktoré sa uskutočnili
5. júla 2008 v priestoroch ZŠ Trenčianske Jastrabie. Zú-
častnilo sa ich 52 kandidátov, vrátane Mariána Pavelku
a Mgr. Jany Kucharovičovej. Obaja sa prezentovali vý-
bornými vedomosťami a získali hodnotenie prospel s
vyznamenaním.

Mgr. Ján Kucharovič
predseda Osvetovej komisie RgO SPZ Trenčín

(autorom textu písaného kurzívou je Ing. Vladimír Víťaz)
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Potreba chrániť životy svojich
blížnych a ich majetok vyústila aj
v obci Kálnica do vzniku Hasič−
ského zboru na dobrovoľnom
základe. Stalo sa tak v roku 1928
a v tomto roku si pripomíname
80. výročie jeho vzniku. Hoci pod−
ľa nariadenia Uhorského kráľov−
ského ministerstva vnútra zo 17.
6. 1869 sa mali v každej obci
zriadiť „miestnym pomerom zod−
povedajúce požiarne hliadky a
tam, kde je to únosné, nech sa
vytvoria hasičské zbory“, v Kálni−
ci sa to stalo skutočnosťou až o
59 rokov neskôr. Podnetom bolo
niekoľko požiarov: najničivejší bol
v roku 1873, keď popolom ľahla
celá dolná časť obce až po zvo−
nicu. Ľudia prišli nielen o strechu
nad hlavou, ale i zásoby potra−
vín pre seba a krmu pre dobytok
a hydinu. Ďalšie tri požiare po−
stihli obec v rokoch 1919 a 1920.
Vtedy sa obecné zastupiteľstvo
rozhodlo zabezpečiť uniformy pre
30−členný hasičský zbor z vlast−
ných prostriedkov a poťahovú ruč−
nú striekačku s hadicami.

Technika bola umiestnená v
drevenej „striekarni“ a po rekon−
štrukcii schátralého objektu sa v
roku 1938 prikročilo k prestavbe
„búdy“ na tehlové skladište.

Pri oslavách 20. výročia zalo−
ženia Dobrovoľného požiarneho
zboru 28. 10. 1948 odovzdali do
užívania novopostavený požiar−
ny dom. Zasadacia sieň slúžila
niekoľko rokov ako úradovňa
MNV, pošty a JRD. Po postavení
pošty ho získali znova hasiči a
odvtedy plní účel, na ktorý bol
postavený. Budova sa zveľadila,
priestory upravili a rozšírili.

V roku 1954 k likvidácii po−
žiarov používali motorovú strie−
kačku PPS − 12. Existencia po−
žiarneho zboru, ktorý v závere tri−
dsiatych rokov dostal od obce
ďalšiu motorovú striekačku, pod−
statne zvýšila zabezpečenosť
občanov a ich majetku pred po−
žiarom. Kým predtým zachraňo−
vali pred ohňom iba okolité domy,
dobre vycvičení požiarnici už do−
kázali zlikvidovať každý horiaci
objekt. Ich pohotové zásahy boli
potrebné najmä pri lesných po−
žiaroch vo Vápeniciach a v Ko−
panej, na Súdeniciach, Ostrom
vrch atď. Podieľali sa aj na likvi−
dácii požiarov v Novej Vsi nad
Váhom, Beckove a Novom Mes−
te nad Váhom.

Od začiatku päťdesiatych ro−
kov mali požiarnici k dispozícii
dvojkolesovú motorovú striekač−
ku PPS−12, v roku 1958 ju na−

hradila PPS−16. V roku 1960 im
ONV pridelil požiarnicky voz
RND−16 s príslušenstvom. Od
sedemdesiatych rokov má požiar−
ny zbor vo svojej výzbroji skriňo−

vú AVIU 32 s požiarnou striekač−
kou PPS−12, príslušnou technikou
a materiálom.

Zmenila sa stratégia ochrany
pred požiarmi. Modernizácia
techniky si vyžaduje väčšie ná−
roky na vedomosti a zručnosti.
Základom náročnej prípravy
všetkých družstiev bol systema−
tický výcvik s požiarnou techni−
kou a teoretická príprava z pred−
pisov a zákonov. Požiarnici nie−
lenže požiare likvidujú, ale pre−
ventívnymi opatreniami a upozor−
nením na možnosť ich vzniku im
predchádzajú.

Od roku 1955 si kálnickí po−
žiarnici merali svojej sily na
okresných súťažiach. Až štyri razy
získali 1. miesto, naposledy v
Trenčianskej Turnej v r. 1994.
Najväčší úspech zaznamenali v
roku 1977, keď postúpili do celo−
štátnej súťaže v Hodoníne a spo−
medzi 90 družstiev získali 8.
miesto. Veľakrát získali prvenstvo
na súťažiach v rámci okrsku a na
pohárových súťažiach. Družstvo
žien a dorastu sa päťkrát prebo−
jovalo do okresnej súťaže, 2x zís−
kalo prvenstvo, 1x druhé a 2x tre−
tie miesto.

V celej histórii požiarneho
zboru je charakteristickým rysom
dobrovoľnosť, obetavosť, nezišt−
nosť. Prvým veliteľom Dobrovoľ−
ného hasičského zboru sa stal
jeho zakladateľ v r. 1928 Štefan
Stano. Po ňom prevzal veliteľské
žezlo Adam Krchňavý, po oslo−
bodení velil požiarnikom Ján Šev−
čík, ktorý v rokoch 1953 − 58 za−
stával aj funkciu predsedu MO
ZPO. Od r. 1958 do r. 1974 vyko−
nával funkciu predsedu MO ZPO
i veliteľa požiarneho družstva Ján
Valovič. Na poste veliteľa požiar−
neho družstva sa vystriedali: Ja−
roslav Kváčala, Milan Pavlech,

Dušan Kukučka a Ján Jamrich.
Zatiaľ posledným veliteľom je
Tomáš Kukučka. Tajomníkom
DHZ bol až do roku 1945 Ondrej
Valovič – Ištók, v r. 1953 − 57 bol

Štefan Roško, r.
1957 − 82 Štefan
Dovina, r. 1982 −
2002 Milan Ďuriš,
od r. 2002 Ján
Jamrich.

Požiarnici v
bohatej histórii
svojej organizo−
vanej činnosti vy−
nikali aj na ostat−
ných úsekoch
hospodárskeho a
spoločenského
života obce. Pat−

rili medzi najaktívnejších brigád−
nikov na všetkých svojpomocných
investičných a zveľaďovacích ak−
ciách. Účinná bola ich pomoc poľ−

nohospodárskemu družstvu pri
kosbe lúk a v žatevných prácach.
Významný je ich podiel na kultúr−
no−spoločenskom živote obce. Už
desaťročia udržujú tradíciu stava−
nia májov. Organizovaním pozná−
vacích zájazdov, účinkovaním v
ochotníckom súbore, poriadaním
hodových a fašiangových ľudových
veselíc, spoločenských večierkov
a ďalšími aktivitami sa pričinili o
bohatší kultúrny život obce.

Názov hasičského zboru sa v
minulosti viackrát menil. Do roku
1989 bol názov „Základná orga−
nizácia Zväzu požiarnej ochrany
SSR“, neskôr Dobrovoľný požiar−
ny zbor a dnes Dobrovoľný ha−
sičský zbor, ale podstata náplne
činnosti zostáva tá istá, a to je:
„ochrana spoluobčanov a ich
majetku pred požiarmi a inými
živelnými katastrofami“.

Bc. Milan Ďuriš

80. výročie založenia Dobrovoľného hasičského zboru

Pozvánka
Pozývame občanov na pripomienku 80. výročia založenia DHZ

v Kálnici, ktorá sa uskutoční dňa 23. augusta 2008 od 15.00 hod.
na miestnom ihrisku TJ Zavažan.

V rámci pripomienky sa usku−
toční po slávnostnom nástupe
požiarna súťaž družstiev mikrore−
giónu Beckov−Zelená Voda−Bez−
ovec. Po súťaži bude voľná zá−
bava − diskotéka na ihrisku. Vstup
je voľný, občerstvenie − guľáš a
nápoje zabezpečené.
Foto: Kálnický hasiči na súťaži...

Veteran Rally v Kálnici
Dňa 9. mája 2008 v rámci II. ročníka VETERAN RALLY Nové

Mesto nad Váhom bola presmerovaná trasa súťažiacich i cez našu
obec, do lyžiarskeho areálu Piesky. Občania mali možnosť vidieť
rôzne, už historické vozidlá, priamo na vlastné oči a zvlášť deti
mali možnosť sa s nimi bližšie zoznámiť. Zo strany našej obce sa
podujatiu venovala patričná pozornosť, čo sa prejavilo i zaujíma−
vou účasťou občanov, ktorú pretekári i organizačný výbor hodno−
tili s veľkým uznaním. Po malom, tradičnom slovenskom občer−
stvení a privítaní na Pieskoch, súťažiaci pokračovali spokojne ďa−
lej – smer Zelená Voda.                                                     (st)
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V sobotu 12.7.2008 o 16,30 hod.
sa na futbalovom štadióne Zavažanu
Kálnica odohralo priateľské futbalové
stretnutie „ Starí páni“ Zavažan Kálnica
− ŠK Nepočujúci Bratislava.

Stretnutie sa odohralo po vzájom−
nej dohode pre extrémne teplo v troch
20 min. tretinách s krátkymi občerstvo−
vacími prestávkami.

V oboch mužstvách mali po jednom
superseniorovi, ktorého vek sa blíži k
70−ke.

V mužstve Zavažanu to bol niekdajší
obávaný rýchly krídelný útočník Milan
Adamčík a v mužstve hostí stále veľmi
pohyblivý technik „ všadebol“ Václav
Cích − držiteľ troch bronzových Olym−
pijských medajlí nepočujúcich z rokov
1957,1961 a 1969, ktorý v septembri
oslávi svoje 70. narodeniny.

Stretnutie malo zaujímavý priebeh,
keď najskôr hostia viedli 0:2 a domáci
postupne stav stretnutia vyrovnali a 5
min. pred koncom už viedli 4:3. Hostia
vyrovnali v poslednej minúte na koneč−
ných 4:4.

Góly domácich – Ivana 2, Šagát a
Bulko; za hostí – Ružbacký 2 a Popo−
vič 2.

Na pokutové kopy napokon zvíťazi−
li domáci 4:2.

O 18.30 hod. nastúpili muži Zavaža−
nu Kálnica proti ŠK Nepočujúci Bratisla−
va už v normálnom hracom čase a stret−
nutie malo taktiež zaujímavý priebeh.

Vedenia sa ujali domáci, no ešte
do polčasu stačili hostia vývoj stretnu−
tia otočiť a viesť 1:2. Keď v druhom pol−
čase hostia zvýšili svoj náskok na 1:3
gólom Mareka Hladkého, ktorý prvý
polčas hral za Kálničanov a v druhom
nastúpil za svoj bývalý kolektív, ktoré−
ho je odchovancom, ale v súčastnosti
je už hráčom Zavažanu, zdalo sa, že o
výsledku je rozhodnuté. V závere stret−
nutia však prišli dve vydarené strely
Trgu a Jendrušáka a znamenali vyrov−
nanie na konečných 3:3.

Góly domácich – Jendrušák 2 a
Trgo; za hostí – Štefanišin 2 a Hladký.

Opäť prišli na rad pokutové kopy.
Na definitívne stanovenie víťaza bolo
potrebné kopať šesť sérií, z ktorých na−
pokon ako víťaz vyšiel opäť domáci
Zavažan 4:3

V záverečnom vyhodnotení konšta−
toval vedúci reprezentácie Slovenska
nepočujúcich Ladislav Hlavatý, že obe
stretnutia splnili svoj cieľ. U starých
pánov je to utuženie kolektívu a spo−
mienka na aktívne športové roky oboch
mužstiev a u A – mužstiev mužov, je to
dobrá príprava na nastávajúcu sezó−
nu. V závere pozval mužstvo domácich
„starých pánov“ na budúci rok do Bra−
tislavy, kde sa v máji uskutoční veľký
turnaj hráčov nad 45 rokov alebo nad
100 kg, za účasti 8 mužstiev.

Dušan Filip
predseda TJ Zavažan Kálnica

Vydarené športové popoludnie Z činnosti stolnotenisového oddielu
Dňa 22.3.2008 sa uskutočnil stolnotenisový turnaj

Nevada cup v Novom Meste nad Váhom, ktorého sa
zúčastnili Erik Kukučka a Miloš Trgo. Aj tu preukázali
svoje schopnosti v stolnom tenise a priniesli si domov
krásne poháre. V Turnaji prvé miesto získal Erik Ku−
kučka a druhé Miloš Trgo.

Dňa 24.5.2008 sa uskutočnil po druhýkrát turnaj
mladších a starších žiakov v stolnom tenise v našej
stolnotenisovej herni. Turnaja sa zúčastnilo 12 detí z
obce. Deti prežili pekný športový deň, všetci veľmi bo−
jovali o čo najlepšie umiestnenie. Víťazom mladších
žiakov sa stal Lukáš Kukučka a víťazom starších žia−
kov Roman Janega. Teší nás záujem mladšej generá−
cie o tento šport a veríme, že budúci rok sa deti opäť
zúčastnia pekne pripraveného turnaja. Poďakovanie
patrí všetkým organizátorom a sponzorom, ktorí pripra−
vili veľmi pekné ceny a taktiež občerstvenie. Video a
fotky z tohto podujatia nájdete na internetovej stránke
našej obce.

Naša stolnotenisová herňa sa stále svojpomocne
buduje. Miestnosť sa vystierkovala, upravilo sa osvetle−
nie, steny skrášľujú nástenky, na ktorých sú informácie
z činnosti, taktiež sú tu vystavené všetky víťazné poháre.
V blízkej budúcnosti sa bude maľovať. Snažíme sa, vy−
budovať čo najlepšie podmienky pre tento šport. Poďa−
kovanie za prácu a finančné prostriedky, ktoré boli a sú
potrebné na činnosť herne patrí p. Lintnerovi, Janegovi,
Pavlúsovi, Šickovi, Trgovi, Kukučkovi.

Želaním do budúcnosti je užšia spolupráca s Obec−
ným úradom. Radi by sme v decembri zorganizovali
turnaj mužov na kvalitnej úrovni a dúfame, že sa nám
naše plány podarí naplniť.                     Erik Kukučka

Inkontinencia moču je porucha udr−
žania moču, kedy dochádza  k samo−
voľnému úniku moču, ktorý môže byť
rôzneho stupňa.

V dôsledku sprievodných prejavov,
ako je zápach, nepríjemný mokrý po−
cit, sa pacienti cítia nepríjemne a cel−
kovo sa znižuje ich spoločenské
uplatnenie. Často sa dokonca han−
bia priznať svoj problém u lekára.

Čo spôsobuje inkontinenciu?
Pri inkontinencii dochádza k ana−

tomickým zmenám v oblasti panvo−
vého dna, konkrétne medzi močovým
mechúrom a močovou rúrou.

U žien sa samovoľný únik moču
objavuje hlavne v období prechodu
a v prechode, po viacerých pôrodoch,
u mužov to môže byť zväčšená prosta−
ta. Nezanedbateľné sú aj celkové
ochorenia, napríklad cukrovka, obezi−
ta, nervové ochorenia, onkologické
ochorenia, nadmerné užívanie alko−
holu, užívanie psychotropných látok,

zdvíhanie ťažkých bremien, nadmer−
ná fyzická práca.

Tento problém s unikaním moču
netreba liečiť a riešiť samovoľne, ale
treba sa poradiť s lekárom, či už so
všeobecným lekárom, gynekológom,
urológom, alebo geriatrom.

Lekár zistí príčinu samovoľného
úniku moču, ich odstránenie vedie
často k vyliečeniu, v iných prípadoch
ťažkosti celkom nevymiznú a vtedy pri−
chádzajú na rad pomôcky pre inkon−
tinentných.

Dnes je na trhu široký sortiment
absorbčných pomôcok. Podľa stupňa
inkontinencie lekár spolu s pacien−
tom vyberie vhodné pomôcky, či už
vložky, vkladacie plienky, plienkové
nohavičky, ktoré sú dostupné v rôz−
nej veľkosti a nasiakavosti.

Poraďte sa o vhodnej inkontinenč−
nej pomôcke so svojím praktickým le−
károm.

MUDr. Lenka Benáková

Inkontinencia – únik moču
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Telovýchovná jednota Zavažan Kálnica
Sezóna 2008 – 2009

Vylosovanie majstrovských futbalových zápasov
Jesenná  časť

Muži − jeseň 2008 − MO:

Dorast − jeseň 2008 –II.trieda JUH

kol Dátum Čas:             Zápas: Odchod 
autobusu 

1. 24.08.08 14,30 Bzince   –  Kálnica  13,30 

2. 31.08.08 10,30 Kálnica –  Čachtice  

3. 07.09.08 14,00 Potvorice – Kálnica  13,00 

4. 14.09.08 10,30 Kálnica – Turá Lúka   

5. 21.09.08 10,00 Horná Streda – Kálnica  09,00 

6. 28.09.08 10,00 Kálnica – Kočovce   

7. 05.10.08 12,00 Hrádok - Kálnica 11,15 

8. 12.10.08 09,30 Nová Ves n/V. – Kálnica  08,45 

9. 19.10.08 09,30 Kálnica – Považany  

Žiaci – II.trieda, skupina „C“ jeseň  2008

kolo Dátum: Čas:           Zápas: Odchod 
autobusu 

1.  N 03.08.08 17,00 Kálnica – Trenčianska Turná  
2.  S 09.08.08 17,00 Chocholná Velčice - Kálnica 15,00 
3.  N 17.08.08 17,00 Kálnica - Soblahov  
4.  N 24.08.08 17,00 Selec - Kálnica 15,00 
5.  S 30.08.08 17,00 Kálnica – Horné Srnie  
6.  N 07.09.08 16,00 Kočovce - Kálnica 14,30 
7.  N 14.09.08 16,00 Kálnica – Melčice Lieskové  
8.  S 20.09.08 15,30 Trenčianske Teplice - Kálnica 13,30 
9.  N 28.09.08 15,30 Kálnica - Čachtice  
10.N 05.10.08 14,30 Bošáca - Kálnica 13,00 
11.S 11.10.08 14,30 Kálnica – Veľká Hradná  
12.N 19.10.08 14,00 Dubodiel - Kálnica 12,00 
13.N 26.10.08 14,00 Kálnica – Horná Súča  
14.S 01.11.08 13,30 Ľuborča - Kálnica 11,30 
15.N 09.11.08 13,30 Kálnica – Trenčianska Teplá  

kolo Dátum: Čas:          Zápas: 
 

Odchod 
Autobusu 

     
1.  N 10.08.08 14,30 Kálnica – Horná Streda  
2.  N 17.08.08 14,30 Bošáca - Kálnica 13,30 
3.  N 24.08.08 14,30 Kálnica – Lúka n/V.  
4.  N 31.08.08 14,30 Turá Lúka - Kálnica 13,00 
5.  S 06.09.08 13,30 Kálnica – Lubina kop.  
6.  N 14.09.08 13,30 Považany – Kálnica  12,30 
7.  N 21.09.08 13,00 Kálnica – Dolné Srnie  
8.  S 27.09.08 13,00 Kostolné - Kálnica 12,00 
9.  N 05.10.08 12,00 Kálnica – Moravské Lieskové  
10.N 12.10.08 12,00 Kálnica - Vrbovce  
11.S 18.10.08 11,30 Lubina - Kálnica 10,30 
12.N 26.10.08 11,30 Kálnica - Hrašné  
13.N 02.11.08 11,00 Trenč. Bohuslavice – Kálnica  10,00 

Telovýchovná jednota Zavažan
Kálnica vstúpila do šesťdesiateho
prvého roka svojej činnosti pravidel−
nou športovou aktivitou najmä futba−
listov, stolných tenistov a obnovenou
činnosťou turistického oddielu. Stag−
nácia pretrváva v lyžiarskom oddieli.

Na stolnotenisovom turnaji okoli−
tých obcí v Hrádku sa naše mužstvo
umiestnilo na 1. mieste – v zložení
Lintner, Kukučka, Trgo, Šicko a Ja−
nega. Stolnotenisový turnaj v Novom
Meste n.V. „Nevada CUP“ vyhral Erik
Kukučka pred Milošom Trgom na 2.
mieste.

Prvý ročník stolnotenisového tur−
naja štvorhier „Kálnica CUP“, ktorý zor−
ganizoval náš stolnotenisový oddiel,
bol taktiež pre nás úspešný.

Druhé miesto obsadili E. Kukuč−
ka – E. Šicko a tretie miesto „otec a
syn“ Roman Janegovci.

Dňa 24. mája sa uskutočnil v her−
ni pri pohostinstve Potoček, stolnote−
nisový turnaj mladších a starších žia−
kov s nasledovným umiestnením.

Mladší žiaci: 1. Lukáš Kukučka, 2.
Tomáš Šicko, 3. Lukáš Šicko.

Starší žiaci: 1. Roman Janega, 2.
Sabina Krchnavá, 3. Miroslav Bušo.

Turisti okrem niekoľkých peších túr
zorganizovali 4.mája cyklistický výlet
na Kulháň a Duchonku.Taktiež sa zú−
častnili 25. mája 2008 v Moravskom
Lieskovom na cyklistickom preteku o
Trikolóru M. Rázusa, keď na peknom
4. mieste sa umiestnil náš Martin
Markech.

Najrozsiahlejšiu pravidelnú čin−
nosť vyvíja futbalový oddiel s tromi
mužstvami v súťaži.

Žiaci − pokračovali v dobrých vý−
konoch z minuloročnej jesennej časti
a ich konenčné umiestnenie v II. trie−
de skupine C 2007/08 na 2. mieste
je veľmi dobré. Svojim súperom na−
strieľali najviac gólov – 98, pričom ob−
držali len 24 a získali 30 bodov za
10 víťazstiev.

35 gólov zaznamenal Benák, 16
Dedík, 15 Janega atď. Za zmienku sto−
jí, že 5 x bola úspešná aj naša žiač−
ka Sabina Krchnavá, ktorá končí v ka−
tegórií žiakov a má predpoklady byť
úspešná v budúcnosti v niektorom
ženskom futbalovom družstve, čo jej
všetci úprimne prajeme. Na dlhodo−
bom veľmi dobrom výkone žiakov má
zásluhu i ich tréner p. Jozef Šlosár.

Dorastenci − po veľmi úspešnom
predchádzajúcom ročníku, v ktorom
postúpili do Majstrovstiev oblasti, sa
počas celej súťaže, len ťažko vyspo−
riadavali so skutočnosťou, že po od−

chode niekoľkých hráčov do kategó−
rie mužov a po nezáujme niektorých
hráčov o futbal, museli vo väčšine zá−
pasov nastupovať s menším počtom
hráčov, čo sa zákonite prejavilo i na
výsledkoch. I keď mužstvo zostupuje
do nižšej súťaže, chlapci, ktorí pravi−
delne hrávali, si zaslúžia poďakova−
nie za predvedené výkony. Pri plnom
počte hráčov v každom zápase by
určite nezostupovali, lebo ich hráčske
kvality sú veľmi dobré. Trénerom muž−
stva bol p. Marian Ivana, ktorý má
zásluhu i na tom, že mužstvo nastú−
pilo do každého zápasu, i keď s men−
ším počtom hráčov, čo však nebolo v
jeho silách ovplyvniť.

Muži − po minuloročnom postupe
do Majstrovstiev oblasti, stáli pred
úlohou obstáť ako nováčik v nároč−
nej súťaži a udržať sa a nevypadnúť,
čo sa im i podarilo. Po 9 víťazstvách,
8 remízach a 13 prehrách, so skóre
52:50 a ziskom 35 bodov, napokon
obsadili 13. miesto, čo znamenalo
záchranu v súťaži. Mužstvo podávalo
pomerne stabilné výkony a i zápasy,
ktoré sme prehrali, len v štyroch bol
súper úspešnejší viac ako o jeden gól.
Zásluhu na tomto má celý kolektív
mužstva i s trénerom Marianom Iva−
nom a ostatnými funkcionármi futba−
lového oddielu. V mužstve hralo nie−
koľko skúsenejších hráčov, ktorí avi−
zovali, že končia s aktívnou činnos−
ťou a preto i touto cestou im chcem
vysloviť poďakovanie za úspešnú re−
prezentáciu našej TJ Zavažan a obce
Kálnica v predchádzajúcich rokoch.
Sú to – Dušan Pavlech, Peter Voj−
tech, Jaroslav Moravčík, Vladimír Mi−
chalec, Erik Kukučka a Jozef Vojtech,
ktorý od budúceho ročníka preberá
funkciu trénera mužov.

Poďakovanie patrí dlhoročnému
trénerovi mužov i dorastu p. Mariano−
vi Ivanovi, ktorý požiadal o uvolnenie
z funkcie trénera dorastu a mužov z
rodinných dôvodov a zostáva naďalej
členom výboru futbalového oddielu a
poradcom nových trénerov.

Na úspešnosti futbalového oddie−
lu má veľkú zásluhu jeho „prezident“
Ján Nedbal, ktorý okrem organizačnej
činnosti počas zápasov na vlastné ná−
klady zabezpečuje občerstvenie pre
mužstvá po zápasoch, ako i veľa času
venuje opravám a údržbe starej ko−
sačky, bez ktorej by sme nemali mož−
no najlepšie ihrisko v súťaži.

Verím, že v úspešnej činnosti bude
celá naša TJ Zavažan pokračovať i v
budúcom období.
Dušan Filip, predseda TJ Zavažan

Činnosť TJ Zavažan v prvom polroku 2008


